manual




Vorwort

Sie sollten sich diese Bedienungsanleitung und die entsprechenden Nachtrage aufmerksam durchlesen, damit
Sie sich schnell mit lhnrem Fahrzeug vertraut machen.

Aufler der regelmafigen Wdsche und Pflege erhdlt auch der richtige Umgang den Wert des Fahrzeugs.
Beachten Sie aus Sicherheitsgriinden immer die Hinweise iiber Zubehor, Anderungen und Teileersatz.

Handigen Sie bei einem Weiterverkauf des Fahrzeugs auch die gesamten Bordunterlagen an den neuen Besitzer
aus, da diese zum Fahrzeug gehoren.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Uber dieses Heft ....................

Einleitung

Was Sie wissen sollten ............
Wichtige Hinweise zur Bedienung des

Radiogerdts ...t
Funktion Soft-Clipping ....................
Uberlastungsschutz

Hinweise zum Senderempfang
Bedienung des CD-Players ................
Tipps zur Handhabungvon CDs  ...........
Wichtige Hinweise ..................o.....
Tipps zu CD-ROMs .. ..o
Wirempfehlen ...l
Kurzanleitung

Allgemeine Ubersicht .....................

Einstellungen ........................

Menii AUDIO
Speicher fiir die Sound-Einstellungen
Funktion MENU ........oooiiiiiiiiiinns

©® ® ® N N o o o

11
12
13

Mégliche Funktionen des MENUS ..........

Umschalten auf die Funktion Loudness
(Funktion LD) ......viviiiiiiie e

Radio-Betrieb ........................

Funktionen der Sendersuche ..............
Auswahl Frequenzband und Speicherbank .
Auswahl gespeicherter Sender ............
Abspeichern von Sendern .................

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store)

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen
(Funktion TP)* ... ... i

CD-Betrieb

CD-Betrieb
Auswahl CD-Betrieb
CD-Titel auswéhlen

Suche nach Titelabschnitten

Funktionen der zufélligen Wiedergabe .....
Funktion PAUSE
Funktion INFO

14

15

16

16
16
16
17

17

18

19

19
19
19
20
20
21
21

MP3-Funktion

Was sind MP3-Dateien? ...................
Unterstiitzte Aufnahmeformate ............

Informationen des Felds ID3

Ordner- und Dateistruktur

AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN* ...
Anschluss AUX-IN* ...
AUX-IN* Betrieb
AUX-Eingangslautstarke

Betrieb MEDIA-IN* ..................

Anschluss MEDIA-IN*
Anschluss MEDIA-IN*
USB/iPod® von Apple* ...................
Titel des USB-Gerits/iPod® auswahlen

Suche nach Titelabschnitten

Funktionen der zufélligen Wiedergabe .
Funktion PAUSE
Funktion INFO ...

25

25
26
26
26

28

28
29
29
30
30
30
31
31



Inhaltsverzeichnis _

Wichtige Hinweise zum CD-

Player ..................

Vorsichtsmafinahmen bei La
Tipps zum CD-Betrieb .....
Tipps zum Reinigen von CDs

Technische Daten ...

Technische Daten .........

Pflege und Wartung

Gewabhrleistung ...........

Stichwortverzeichnis

ser-Gerdten ...

33

33
33
33

34

34

35

35

36



Uber dieses Heft

Uber dieses Heft

Dieses Heft enthélt wichtige Informationen, Tipps, Vorschldge und
Warnungen zum Umgang mit lhrem Radio. Weitere wichtige Informationen,
die Sie zur eigenen Sicherheit und zur Sicherheit lhrer Mitfahrer wissen
sollten, befinden sich in den anderen Heften Ihres Bordbuches.

Stellen Sie sicher, dass sich das komplette Bordbuch immer im Fahrzeug
befindet. Das gilt ganz besonders, wenn Sie das Fahrzeug an andere
verleihen oder verkaufen.

Dieses Handbuch beschreibt die Ausstattung Ihres Autoradios bei Redakti-
onsschluss. Einige der hier beschriebenen Ausstattungen werden erst zu
einem spdteren Zeitpunkt eingefiihrt oder sind nur auf bestimmten Markten
erhéltlich.

Die Abbildungen konnen im Detail von lhrem Fahrzeug abweichen und sind
als Prinzipdarstellungen zu verstehen.

Richtungsangaben beziehen sich auf die Fahrtrichtung, sofern es nicht
anders angegeben ist.

Mit einem Stern* gekennzeichnete Ausstattungen sind nur bei bestimmten
Modellversionen serienmaBig vorhanden, werden nur fiir bestimmte Versi-
onen als Sonderausstattung geliefert oder werden nurin bestimmten
Landern angeboten.

® Eingetragene Warenzeichen sind mit einem ® gekennzeichnet. Ein

Fehlen dieses Zeichens ist keine Gewédhr dafiir, dass Begriffe frei
verwendet werden diirfen.

P Kennzeichnet die Fortfiihrung eines Abschnittes auf der ndchsten Seite.

Bl Kennzeichnet das Ende eines Abschnittes.

/\ AcHTUNG!

Texte mit diesem Symbol enthalten Informationen zu Ihrer Sicherheit und

weisen Sie auf magliche Unfall- und Verletz fahren hin.

@ Vorsicht!

Texte mit diesem Symbol machen Sie auf mdgliche Schaden an Ihrem Fahr-
zeug aufmerksam.

% Umwelthinweis

Texte mit diesem Symbol enthalten Hinweise zum Umweltschutz.

@ Hinweis

Texte mit diesem Symbol enthalten zusétzliche Informationen. m



Einleitung -

Einleitung

Wichtige Informationen. Verkehrssicherheit.

Die Anforderungen im heutigen StraBenverkehr erfordern stets die volle
Aufmerksamkeit der Verkehrsteilnehmer.

Nurwenn es die Verkehrssituation wirklich zuldsst, sollte das Radiogerat mit
seinen vielseitigen Funktionen bedient werden.

/\ AcHTUNG!

® Sie sollten sich vor Fahrtantritt mit den verschiedenen Funktionen des
Radios vertraut machen.

® Eine hohe Lautstérke kann eine Gefahr fiir Sie und die anderen
Verkehrsteilneh darstell

® Stellen Sie die Lautstérke so ein, dass Sie die Gerdusche aus der Umge-
bung, z.B. Hupen, Sirenen usw., noch wahrnehmen kénnen.

® Die Einstellungen des Radios sollten Sie bei stehendem Fahrzeug

vornehmen, oder vom Beifahrer ausfiihren lassen. m




Was Sie wissen sollten

Was Sie wissen sollten

Wichtige Hinweise zur Bedienung des
Radiogerdts

Bedienung wéhrend der Fahrt

Die heutigen Anforderungen des Verkehrs erfordern die volle Aufmerksam-
keit der Verkehrsteilnehmer.

Aufgrund der vielseitigen und kompletten Funktionen bieten moderne Radio-

gerdte nicht nur eine Vielzahl an Unterhaltungsmdglichkeiten, sondern auch
verschiedene Informationen iiber die Verkehrslage, den Zustand der StraRen
usw.

Allerdings sollten die vielseitigen Funktionen des Radiogeréts nur dann
bedient werden, wenn es die Verkehrslage zuldsst.

Das Wechseln einer CD oder das Ablesen von Titeln kann beim Fahren leicht
zu kritischen Verkehrssituationen fiihren.

Die Lautstdrke des Radios sollte so eingestellt werden, dass die akustischen
Signale von auBBen immer noch zu héren sind.

/\ AcHTUNG!

Seien Sie vor allem immer aufmerksam beim Fahren. m

Funktion Soft-Clipping

Das Radio ist mit einem System zur automatischen Verringerung der Laut-
starke ausgestattet, um ein Verzerren des Klanges und maogliche Schaden am
Radio und an den Lautsprechern zu vermeiden.

In den meisten Fallen wirkt diese Schutzfunktion, wenn die Lautstédrkean-
zeige nicht sichtbar ist (normale Anzeige der ausgewéhlten Tonquelle), und
man nimmt keine Verdnderung wahr.

Sie sollten jedoch beriicksichtigen, dass wenn diese Schutzfunktion bei einer
momentan sichtbaren Lautstarkeanzeige eintritt, dies als eine Verringerung
der durch den Bediener eingestellten Lautstdrke empfunden wird. m

Uberlastungsschutz

Bei hohen Temperaturen bzw. hoher Lautstéarke kann der Schutzkreis ausge-
16st werden.

Dabei werden zur Entlastung der Verstérker die Endstufen der Lautsprecher
ausgeschaltet. m

Hinweise zum Senderempfang

Alternativfrequenzen (AF)
Diese Funktion steht nur fiir das FM-Band zur Verfiigung.



Was Sie wissen sollten

Es gibt RDS-Programme, die von verschiedenen Sendern mit unterschiedli-
chen Frequenzen ausgestrahlt werden.

Wenn die Funktion aktiviertist, werden alternative Frequenzen fiir den jeweils
ausgewdhlten Sender gesucht.

Das Radio schaltet automatisch und unmerklich auf die Alternativfrequenz
mit der besten Empfangsqualitat um.

Befindet man sich in einem Gebiet mit schlechter Empfangsqualitét, kann es
vorkommen, dass die Versuche des Frequenzwechsels wie kurze Unterbre-
chungen oder Lautstarkednderungen im Empfang erscheinen.

Gestortes Signal

Wenn Sie in Hauserschluchten oder im Gebirge fahren, kann das Empfangs-
signal gestort werden, was nicht als ein Defekt des Radiogerats gewertet
werden darf. m

Bedienung des CD-Players

— Stecken Sie keine Kreditkarten, Geldstiicke oder dhnliche Gegen-
stdnde in das CD-Laufwerk.

— Schieben Sie keine CDs mit speziellen Formen, mit Kratzschutz
oder CDs mit Etiketten in das Laufwerk.

— Schieben Sie keine DVDs, Dual-Discs, DVDs+, Flip Discs in das
Laufwerk, weil diese groRe Datenmengen enthalten und nicht
gelesen werden konnen.

— Verwenden Sie ausschlieBlich Standard-CDs mit einem Durch-
messervon 12 cm.

— Bestimmte CDs mit Kopierschutz kénnen nicht wiedergegeben
werden.

— Bewahren Sie die CD nach der Benutzung in einer geeigneten
Hiille auf.

— Schieben Sie die CD so weit in das Laufwerk ein, bis sie automa-
tisch eingezogen wird.

— Achten Sie darauf, dass die bedruckte Seite nach oben zeigt und
dass die CD gerade eingeschoben wird.

— Versuchen Sie nicht, eine CD einzuschieben, wenn sich noch eine
andere im Gerdt befindet.

- Das Gerit verfiigt iber einen Uberhitzungsschutz, d.h. wenn die
Temperatur im CD-Laufwerk zu hoch ist, schaltet das Gerat auf
die vorher zuletzt eingestellte Tonquelle um.

— Die Wiedergabezeit von Dateien, die mit variabler Bit-Rate aufge-
nommen wurden, kann ungenau sein. m

Tipps zur Handhabung von CDs

— Halten Sie die CD immer an den Randern bzw. am Rand und in
der Offnung in der Mitte. Die Wiedergabequalitét wird durch
Fingerabdriicke und Kratzer beeintrachtigt.

— Wenn eine CD dem direkten Sonnenlicht bzw. sehr hohen Tempe-
raturen ausgesetzt wird, kann sie sich verformen und das CD-
Laufwerk blockieren.




Was Sie wissen sollten

— Die Betriebstemperatur von CD-Rs/CD-RWs liegt normalerweise
zwischen -5°C bis +55°C. Beachten Sie bitte auch die Angaben
des CD-Herstellers. m

Wichtige Hinweise

— Verwenden Sie zur Reinigung der CD keine Flissigkeiten wie
Benzol oder Losungsmittel, da diese die Oberflache zerkratzen
kdnnen.

— Reinigen Sie die CD mit einem fusselfreien Tuch und immer in
gerader Linie von innen nach auBen. Bei stark anhaftender
Verschmutzung stehen lhnen eine Vielzahl handelstiblicher CD-
Reinigungsmittel zur Verfiigung. Beachten Sie hierbei auch die
Empfehlungen des Herstellers.

— Die Wiedergabe von CDs, die mit Windows Vista im Format UDF
aufgenommen wurden, ist nicht méglich. Es muss das Format
IS0-9660 verwendet werden. m

Tipps zu CD-ROMs

® e nach Qualitat der Tontrdger und der Aufnahmemerkmale kann es
vorkommen, dass bestimmte, von Ihnen selbst aufgenommene CDs, nicht
gelesen werden kénnen. In diesem Fall handelt es sich nicht um einen Fehler
des Geréts.

® Jedes Brennen einer CD-R bzw. CD-RW muss vollstandig abgeschlossen
werden.

® Eswird die Kompatibilitdt mit der internationalen Norm fiir CDs CD-DA
(Digital Audio) gewdhrleistet.

® Beachten Sie beim Anfertigen von Kopien bitte das jeweilige Copyright.
® Eine Wiedergabe von CD-RWs kann nicht garantiert werden.

® Die Wiedergabe der folgenden Audio-Formate/Dateitypen ist nicht
maglich:

—  MP3-Dateien ohne die Erweiterung ,mp3*

— Audio-Dateien, bei denen einfach die Erweiterung ,,mp3* hinzugefiigt
worden ist

—  Andere Formate als MP3 (z.B. WMA)
- Wiedergabelisten (Play lists)

- Nu auf dem Markt erschienene Formate

Wir empfehlen

® Verwenden Sie beschreibbare CDs mit maximal 74 Minuten Wiedergabe-
dauer nach 1SO-9660 Level 1 oder 2.

® Erstellen Sie die MP3-Dateien mit einer maximalen Bit-Rate von 320
kbit/s.

® Vermeiden Sie gemischte CDs (MP3-Dateien mit anderen Dateitypen).
® Erstellen Sie keine CDs mit mehr als 8 Unterverzeichnissen.

® Beschrdnken Sie den Namen der MP3-Dateien auf 64 Zeichen und die
Namen der Kiinstler, Alben und Musikstiicke auf 32 Zeichen. m



Kurzanleitung -

Kurzanleitung

Allgemeine Ubersicht

Csain Abb. 1 Allgemeine Ubersicht

(D on/ off (3) Taste MEDIA

—  Ein/Aus: Ein- und Ausschalten des Radiogeréts durch einmaligen Druck. —  ZurAuswahl der Betriebsart CD oder der externen Audio-Quelle (insofern
eine verfiigbar ist).

(2) Taste RADIO

—  Zur Auswahl des Frequenzbands AM bzw. FM. @Taste AUDIO

- Mitdieserkann ein Klangmerkmal (Treble, Mid, Bass) und die Verteilung
des Tons (Balance, Fader) eingestellt werden. Die jeweiligen Werte
werden auch mit dem Druck—/Drehknopf@ eingestellt. 4



m Kurzanleitung

(5) Taste MENU
—  ZurEinstellung bestimmter Funktionen je nach Betriebsart tiber den
Druck-/Drehknopf () = Seite 11.

(6) Taste SCAN

—  Zum Anspielen der Senderin der Betriebsart Radio bzw. der Musikstiicke
in der Betriebsart CD/externe Tonquelle iiber eine bestimmte Zeitdauer.

(@ Taste MIX

—  ZurWiedergabe der Musikstiicke in der Betriebsart CD/externe Tonquelle
in zufélliger Reihenfolge.

Taste TP (TRAFFIC PROGRAM)

—  Ein- und Ausschaltung der Wiedergabe von Verkehrsmeldung , wobei
ggf. die Wiedergabe einer anderen Quelle unterbrochen wird.

(5) Tasten 4p

Radio: ein kurzer Druck auf die entsprechende Taste leitet den Sender-
suchlauf ein.

—  CD: ein kurzer Druck der entsprechenden Taste wahlt einen bestimmten
Titel aus; fiir den Schnelldurchlauf vorwarts bzw. riickwarts durch einen
Titel die taste gedriickt halten.

Taste EJECT. CD-Ausschub
—  Die aktuelle CD wird ausgeschoben.

(1) CD-Einzugsschlitz

—  Schieben Sie eine Audio-CD mit der bedruckten Seite nach oben nur so
weit in den CD-Schacht, bis sie automatisch eingezogen wird.

@2 Display
— Alle Informationen iiber die aktuelle Betriebsart und die Belegung der
Multifunktionstasten @ und werden angezeigt.

@ Belegung der Multifunktionstasten
- Variable Belegung der Multifunktionstasten (&) und ().

(® (B) Multifunktionstasten

—  Die Funktion dieser Tasten ist je nach Betriebsmodus unterschiedlich.
Am Display werden die entsprechenden Funktionen angezeigt.

@ Dreh-/Druckknopf

Einstellung der Lautstérke: Zur Erhhung der Lautstarke den Dreh-/Druck-
knopfs nach rechts drehen, zur Verringerung der Lautstarke diesen nach links
drehen.

Driicken auBerhalb des Auswahlmeniis: Das Radio wird abwechselnd stumm
geschaltet und wieder aktiviert.

Auswahlmeniis: Durch Drehen des Dreh-/Druckknopfs nach rechts wird das
Menii im Uhrzeigersinn durchlaufen, in der Betriebsart CD/externe Tonquelle
wird die Liedliste nach unten verlaufend durchbléttert. Durch Drehen des
Dreh-/Druckknopfs nach links wird das Menii gegen den Uhrzeigersinn
durchlaufen, in der Betriebsart CD/externe Tonquelle wird die Liedliste nach
oben verlaufend durchblattert. Den Knopf zum Bestatigen bzw. zum
Auswdhlen der leuchtenden Option driicken. m



Einstellungen

Einstellungen

Menii AUDIO

Abb.2 Menii Audio

MF3

(S (AL audio TP |

Abb. 3 Anzeigebeispiel
fiir eine der Einstellungs-
moglichkeiten

Im Menii AUDIO kénnen die folgenden Einstellungen vorgenommen werden:
Treble Einstellung der Hochtdne

Mid Einstellung der Mittelténe

Bass Einstellung der Basse

und die Klangverteilung:

Balance Verteilung auf den rechten und linken Kanal

Fader Verteilung auf den vorderen und hinteren Kanal®

ZurA hlderg hten Einstell

- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

- Drehen Sie zur Einstellung den Knopf ().

—  Driicken Sie den Knopf@ zum Aufrufen des Fensters zur Anderung der
Werte.

—  Drehen Sie zur Anderung des Werts den Knopf@.

Die vorgenommenen Einstellungen werden auf einem Balken am Display

angezeigt.

Zur Bestédtigung der gewiinschten Einstellung:

- Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf, um den eingestellten Wert zu besta-
tigen.

Wenn die Ei llung nicht iiber den soll:

—  Driicken Sie die Taste (c

Danach wird wieder das Menii angezeigt.

Durch Driicken der Taste (return)wird wieder das Hauptmenii der eingestellten
Tonquelle angezeigt. m

D Funktion nur bei bestimmten Modellen verfigbar




Einstellungen

Speicher fiir die Sound-Einste[[ungen ~ Durch Driicken der Taste wird wieder das Fenster fiir die
Audio-Einstellungen angezeigt.

Abspeichern

— Nehmen Sie die zuvor beschriebenen Einstellungen vor.
Wahrend Sie sich im Audio-Men(i befinden, driicken Sie die Taste

(memory).

— Drehen Sie den Dreh-/Druckknopf@ zur Auswahl eines Spei-
cherplatzes. Halten Sie den Dreh-/Druckknopf zum Abspeichern
ungefédhr 2 Sekunden lang gedriickt.

Aufrufen der gespeicherten Werte
- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

~ Driicken Sie die Taste (memory).

— Drehen Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Auswahl des
gewiinschten Speicherplatzes.

— Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Bestdtigung der
neuen Kurve.

- Durch Driicken der Taste (return) gelangt man zur Audio-Einstel-
lung zurtick.

Aufrufen der Mittelwerte
- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

~ Driicken Sie die Taste (memory).
~ Drehen Sie zur Auswahl der linearen Kurve den Knopf (©).

— Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Bestatigung der line-
aren Kurve.



Einstellungen m

Funktion MENU

Um die Bedienung des Geréts zu erleichtern, verfiigt das Radio tiber
die Funktion MENU, worin eine Reihe von Einstellungen vorge-
nommen werden kann, die nureinmal oder gelegentlich erforderlich
sind.

Einstellung
~ Driicken Sie die Funktionstaste (MENU).

— Drehen Sie zur Auswahl der jeweiligen Einstellung den Knopf@.

— Driicken Sie den Knopf (¢) zum Aufrufen des Fensters zur Ande-
rung der Werte.

— Drehen Sie zur Anderung des Einstellungswerts den Knopf @

{ ssieies | Abb. 4 Funktion Menii

Zur Bestdtigung der gewiinschten Einstellung:
Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@, um den eingestellten Wert zu besta-
tigen.

Wenn die Ei llung nicht iiber jen soll:
Driicken Sie die Taste (cancel).

Danach wird wieder das Menii angezeigt.

Durch Driicken der Taste (return) wird wieder das Hauptmenii der eingestellten
Tonquelle angezeigt. m



Einstellungen

Mégliche Funktionen des MENUS

Die Funktionen hdngen von der jeweils eingestellten
Tonquelle ab.

Fiir alle Tonquellen
Voreinstellung der Einschalt-Lautstérke (vol-on)
Wahrend der Einstellung konnen Sie die ausgewéhlte Lautstarke héren.

Einstellungsbereich: 6.......15
,vol-on 12¢ Einschalt-Lautstérke ist auf 12 eingestellt (als Beispiel).

Die Einschalt-Lautstdrke wird nur dann beim Einschalten des Geréts
begrenzt, wenn die Lautstarke beim Ausschalten des Gerdts hoher als der
Voreinstellungswert war.

Geschwindigkei bha Laut: lal' :(SCV)

Mit der Funktion SCV kann die Lautstdrke automatisch und in Abhangigkeit

der Fahrzeuggeschwindigkeit eingestellt werden.

Einstellungsbereich: Off, 1......... 7

»scv off* Die Funktion SCV ist deaktiviert, d.h. die Lautstédrke wird nicht
erhoht.

Zusatzfunktionen in der Betriebsart FM

Ein/Aus der Alternativfrequenzen (rds-af)

,rds-af-on“ Das Radio kann automatisch die Senderfrequenz wechseln, um
einen eingestellten Sender beizubehalten.

,rds-af-off* Das Radio kann die Senderfrequenz nicht automatisch wechseln.

Weitere Informationen tiber die ZweckmaBigkeit dieser Funktion erhalten Sie
unter ,,Hinweise zum Senderempfang®.

A ischer Wechsel auf Regionalprogramme (rds-reg)

Wenn das Gerdt im Modus RDS mehrere Regionalsender empféngt, kann es
vorkommen, dass zwischen verschiedenen Regionalprogrammen hin und her
geschaltet wird.

»reg on“ Ermoglicht das Umschalten auf ein Regionalprogramm.

,reg off“ Kein Wechsel auf ein anderes Regionalprogramm.
Sendersuchlauf (seek)

Durch Driicken der Tasten (€ und () und des ,,Réndelrads* der Bedienele-
mente am Lenkrad kann der Sendersuchlauf definiert werden.

,program id“ Die Sendersuche wird in auf- bzw. absteigender Reihenfolge
innerhalb einer konkreten Sendergruppe vorgenommen. Zum Beispiel:
NDR1, NDR2, NDR3, SWR3. Nach Durchlauf einer Sendergruppe werden
die Sender der nachsten Gruppe durchlaufen.?

»frequency* Die Sendersuche wird in auf- bzw. absteigender Reihenfolge
innerhalb des Frequenzbereichs vorgenommen.
Sendersuchlauf nach Programmtyp (pty)

Diese Funktion ermdglicht die Auswahl einer gewiinschten Programmart,
soweit die Sender des FM-Bands den Service PTY anbieten.

Wenn Sie sich fiir den eingestellten Sender entscheiden, wird die Suche
eingestellt und die Daten des entsprechenden Senders angezeigt.

Zur Suche des nédchsten Senders driicken Sie innerhalb von 30 Sekunden die
Suchlauftasten 4.

Wenn kein Sender gefunden wird, der die ausgewahlte Programmart
ausstrahlt, wird die Funktion PTY ausgeschaltet und der zuletzt ausgewéhlte
Sender aufgerufen.

Programmtypen:

»info“: Nachrichten, Zeitgeschehen, Wetter und Nachrichten aus der Wirt-
schaft

2 Es handelt sich nicht um einen Suchlauf in alphabetischer Reihenfolge.



Einstellungen

,sport“: Sportmeldungen

»culture: Erziehung, Drama, Kultur, Wissenschaft, Gesellschaft, Religion und
Reportagen

,music“: Pop, Rock, Jazz, Country, Folk und Unterhaltungsmusik
,other“: Kindersendungen, Reisen, Unterhaltung und sonstiges

Zusétzliche Funktionen im Aux- und iPod-Betrieb

Einstellung der Lautstarke des Aux-In

Ermdglicht die Lautstdrkenregelung der internen Audioquellen sowie die
einer angeschlossenen externen Audioquelle.

,Level I“ geringe Anhebung
,Level Il mittlere Anhebung
,Level II“ hohe Anhebung

Diese Einstellung hat in der Betriebsart USB keine Funktion, nur tiber einen
Klinkenstecker eingehende Audiosignale sind davon betroffen (siehe Kapitel
,4AUX-Betrieb“ und ,,USB/iPod-Betrieb*).

@ Hinweis

Die Dauer dieses Suchfilters ist zeitlich begrenzt, solange der ausgewéhlte
Programmtyp in der unteren Displayzeile angezeigt wird, und kann nicht
manuell abgeschaltet werden. m

Umschalten auf die Funktion Loudness
(Funktion LD)

Diese Funktion ist nur bei bestimmten Versionen verfiigbar.

Bei eingeschalteter Funktion Loudness erhoht (kompensiert) das Gerédt in
Abhdngigkeit der eingestellten Lautstarke und in jeder Betriebsart die Tief-
tone.

Einschalten der Funktion LD
Bei Betdtigung der Taste (LD) erscheint im Display ,,LD“.
Bei geringer Lautstdrke ist die Kompensation der Tiefténe hoher.

Bei hoher Lautstérke ist die Kompensation der Tieftone geringer. Dies reicht
bis hin zum Ausbleiben ihrer Wahrnehmung. Es handelt sich hierbei um keine
Fehlfunktion des Geréts, sondern um ein normales Verhalten.

Ausschalten der Funktion LD

Bei Bettigung der Taste (LD) erlischt im Display ,,LD*“.

In dieser Betriebsart ist die Kompensation von Tieftonen ausgeschaltet. m




Radio-Betrieb

Radio-Betrieb

Funktionen der Sendersuche

Auswahl Frequenzband und Speicherbank

Die Sender kdnnen manuell oder automatisch gesucht werden.

A ischer Send hlauf

Zur automatischen Sendersuche innerhalb desselben Frequenzbands
driicken Sie die Taste 4 bzw. P

Der Sendersuchlauf hangt von den Einstellungen der Funktion ,,seek“ des
Meniis = Seite 14 ab.

Manuelle Sendersuche

- Driicken Sie die Taste (manual).

- Driicken Sie die Funktionstaste € bzw. .

~  Durch Driicken der Taste schaltet das Radio wieder auf den auto-

matischen Sendersuchlauf um.

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden alle Sender mit guter Empfangs-
qualitat 5 Sekunden lang angespielt. Zur Auswahl eines Senders schalten Sie
die Funktion SCAN wéhrend der Anspielzeit ab.

Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste SCAN
ein- bzw. ausgeschaltet.

Ist der eingestellte Sender bereits abgespeichert, erscheint am Display die
Zahl der entsprechenden Sendertaste. m

— Driicken Sie die Funktionstaste (RADIO).

- Zur Auswahl des Frequenzbands (FM oder AM) und der Speicher-
bank (2 Speicherbanke fiir FM und 2 fiir AM) drehen Sie den
Dreh-/Druckknopf (O).

@ Hinweis

Wenn eine andere Tonquelle als das Radio eingestellt ist (z.B. CD), wird bei
Driicken der Taste RADIO der zuletzt ausgewéhlte Sender eingestellt (soweit
dieser verfligharist), und dies unabhéngig vom Frequenzband FM oder AM. m

Auswahl gespeicherter Sender

- Driicken Sie die Taste (memory).

— Zur Auswahl der Frequenz bzw. des Namens des gewiinschten
Senders drehen Sie den Knopf (©).

— Zur Bestdtigung Ihrer Auswahl driicken Sie den Knopf@. ]



Radio-Betrieb

Abspeichern von Sendern

~ Driicken Sie die Taste (&) (memory).

— Drehen Sie den Knopf, bis Sie den gewiinschten Speicherplatz
fir den aktuellen Sender gefunden haben.

— ZurSpeicherung des Senders driicken Sie bitte den Knopf@ fr
2 Sekunden.m

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store)

~ Driicken Sie die Taste (memory).

— Driicken Sie die Taste (as). m



Radio-Betrieb

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen (Funktion TP)*

Funktion nur bei bestimmten Modellen verfiigbar

Ist die Funktion TP fiir den Empfang von Verkehrsdurchsagen eingeschaltet,
kann das Gerat in jedem Betriebsmodus Meldungen zur Verkehrslage
empfangen (auBer auf der AM-Frequenz).

Einschalten der Funktion TP

Bei Betdtigung der Taste TP erscheint am Display:

-~ TP:wenn der eingestellte Sender Verkehrsmeldungen ausstrahlt.

— [TP]: wenn der eingestellte Sender keine Verkehrsmeldungen ausstrahlt.

Die Verkehrsmeldungen werden mit einer voreingestellten Lautstarke durch-

gesagt. Nach Beendigung der Verkehrsmeldung setzt die Wiedergabe der
zuvor gewahlten Tonquelle erneut und mit der zuvor eingestellten Lautstérke
ein.

Wéhrend der Durchsage von Verkehrsmeldungen kénnen Sie die Lautstarke
mit dem Dreh-/Druckknopf@ regeln.

Abb. 5 Verkehrsmeldungen

Ausschalten der Funktion TP
Wenn Sie wahrend der Durchsage einer Verkehrsmeldung die Taste TP
driicken, schalten Sie damit den Empfang dieser Verkehrsmeldung ab.

Wenn Sie die Taste TP driicken, solange keine Verkehrsmeldung durchgesagt
wird, wird die Funktion TP ausgeschaltet. m



CD-Betrieb n

CD-Betrieb

CD-Betrieb

CD einlegen
Die CD mit der bedruckten Seite nach oben so weit in den Schlitz einfiihren,
bis sie vom Gerdt automatisch eingezogen wird.

Nach Einlegen einer CD erscheint am Display wéhrend der Lese- und Erken-
nungszeit der CD-Struktur die Anzeige ,,cd loading“. Wéhrend dieses Zeit-
raums kann keine der Funktionen aktiviert werden. Die Wiedergabe der CD
beginnt automatisch.

CD-Ausschub
Durch Driicken der Taste wird die CD ausgeschoben.

@ Hinweis

® Befindet sich keine CD im Laufwerk, oder treten bei der Wiedergabe
Probleme auf, wird am Display eine Fehlermeldung angezeigt.

® Kopiergeschitzte CDs und selbstgebrannte CD-Rs und CD-RWs werden
unter Umstdnden nicht oder nur eingeschrankt wiedergegeben. m

Auswahl CD-Betrieb

— Driicken Sie die Taste (MEDIA).
~ Drehen Sie zur Auswahl der Betriebsart CD den Knopf ().

@ Hinweis

Wenn eine andere Tonquelle als CD eingestellt ist (z.B. FM), wird bei Driicken
der Taste die Wiedergabe der zuletzt ausgewahlten Tonquelle
gestartet (soweit diese verfiigbar ist). m

CD-Titel auswéhlen

CD-Titel auswihlen

Fiir die Auswahl des nédchsten oder des vorherigen Titels einer CD driicken Sie
die Taste € bzw. ». Am Display wird die Nummer des ausgewahlten Titels
angezeigt.

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) kann auch der Titel des

Albums, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt werden
= Seite 21.

Bei einer Audio-CD mit MP3-Format kann auch der Titel des Albums, Titel des
Musikstiicks, der Interpret, Dateiname und Name des Ordners angezeigt
werden = Seite 21.

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden die Musikstiicke auf der CD 10
Sekunden lang angespielt.

Bei einer Audio-CD bzw. Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird die
Funktion SCAN durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste SCAN einge-
schaltet.

Fiir eine CD mit MP3-Format gibt es zwei SCAN-Typen:



CD-Betrieb

® SCAN FOLDER: Alle Titel im aktuellen Ordner werden ca. 10 Sekunden
lang angespielt. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Bet&tigung der
Funktionstaste SCAN eingeschaltet.

® SCAN ALL: Das erste Musikstiick aller Ordner auf der CD wird ca. 10
Sekunden lang angespielt. Zum Einschalten der Funktion SCAN wird die
Funktionstaste SCAN 2 Sekunden lang betatigt.

Wenn die Funktion aktiviert ist, kann zwischen den beiden Funktionsweisen
umgeschaltet werden, indem man die Funktionstaste SCAN 2 Sekunden lang
betétigt halt.

Zur Auswahl eines Musikstiicks schalten Sie die Funktion SCAN wahrend
dessen Wiedergabe aus. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung
der Funktionstaste SCAN wieder ausgeschaltet.

Funktion BROWSE

Mit der Funktion BROWSE konnen Sie durch den Inhalt einer CD navigieren,
um ein Musikstiick direkt auszuwahlen.

Die Funktion wird durch eine kurze Betdtigung der Taste (B) BROWSE einge-
schaltet.

Bei einer Audio-CD wird die Titel-Liste nur mit den jeweiligen Spuren ange-
zeigt (,track 1%, ,track 2%,...)

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) werden die Titel der
Musikstiicke angezeigt.

Bei einer Audio-CD mit MP3-Format werden bei Aktivierung der Funktion
zuerst die Titel der Musikstiicke des aktuellen Ordners angezeigt.

Zum Aufrufen der Titel-Liste driicken Sie kurz die Taste () oder Sie drehen
den Knopf (C) bis zur letzten Position auf der Liste.

In allen angefiihrten Fallen wird das Musikstiick bzw. der Ordner mit dem
Knopf (¢) ausgewahlt. m

Suche nach Titelabschnitten

Schneller Vor-/Riickwértslauf

Fiir die Suche eines bestimmten Abschnitts innerhalb eines Titels halten Sie
die Taste > (schneller Vorlauf) bzw. € (schneller Riickwértslauf) gedriickt, bis
Sie die gewiinschte Stelle gefunden haben.m

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe

Bei aktivierter Funktion MIX werden alle Titel einer CD in zufélliger Reihen-
folge abgespielt.

Bei einer Audio-CD bzw. Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird die
Funktion MIX durch eine kurze Betétigung der Funktionstaste MIX aktiviert.

Fiir eine CD mit MP3-Format gibt es zwei MIX-Typen:

MIX FOLDER: Die Musikstiicke des aktuellen Ordners werden in zufélliger
Reihenfolge abgespielt. Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betétigung
der Funktionstaste MIX eingeschaltet.

MIX ALL: Alle Musikstiicke auf der CD werden in zufélliger Reihenfolge abge-
spielt. Der Wechsel zwischen den Ordnern kann nach der Wiedergabe
mehrerer Musikstiicke desselben Ordners erfolgen. Zum Einschalten der
Funktion MIX wird die Funktionstaste MIX 2 Sekunden lang betétigt.

Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste MIX
wieder ausgeschaltet. m



CD-Betrieb

Funktion PAUSE

Bei eingeschalteter Funktion PAUSE wird die Wiedergabe der CD unterbro-
chen, bis die Funktion wieder ausgeschaltet wird.

Zum Einschalten der Funktion driicken Sie den Knopf@. Am Display wird ein
Lautsprecher mit Querstrich angezeigt.

Zum Ausschalten der Funktion driicken oder drehen Sie den Knopf@. ]

Funktion INFO

Mit dieser Funktion werden Informationen in Bezug auf den Sanger, den
Namen des Musikstiicks etc. angezeigt, soweit diese auf der CD verflighar
sind.

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird der Titel des
Albumes, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt.

Bei einer CD mit MP3-Format werden die Informationen des ID3-Felds (Titel
des Albums, Titel des Musikstiicks und Interpret) angezeigt.

Die Funktion wird durch Driicken der Taste eingeschaltet. Diese Taste ist
nur dann verfiighar, wenn die Informationen vom Laufwerk richtig gelesen
werden konnten.

Wenn die Informationen ldnger sind und nicht zusammen am Display ange-
zeigt werden kdnnen, lduft die Anzeige nach links. m



MP3-Funktion

MP3-Funktion

Was sind MP3-Dateien?

MP3 (MPEG 1 Audio layer-3) ist eine Technologie und ein Standardformat fiir
die Komprimierung von Audiosequenzen. Die Datei wird auf ca. 1/10 ihrer
OriginalgroRe komprimiert. Die Téne, die auierhalb des menschlichen
Gehorfelds liegen, werden unterdriickt, und die hérbaren Téne werden
komprimiert. m

Unterstiitzte Aufnahmeformate

Es kénnen MP3-Dateien wiedergegeben werden, die auf CD-ROM, CD-R und
CD-RW aufgenommen wurden.

Das Gerdt unterstiitzt MP3-CDs, die entsprechend der Vorgaben des Stan-
dards ISO 9660 Level 1 bzw. Level 2 formatiert wurden. Das Gerat kann auch
CDs wiedergeben, die im Format Romeo oder Joliet formatiert sind.

Die Einheit kann keine mit ,,Packet Writing“ (UDF- oder Direct-CD-Format)
gebrannten CDs wiedergeben. Das gilt sowohl fiir eine vollstandig gebrannte
CD als auch fiir eine einzelne Session. In diesem Fall erscheint am Display
eine Fehlermeldung und die CD wird abgelehnt.

Format ISO 9660

Dies ist der iibliche internationale Standard fiir das Format von Dateien bzw.
Ordnern auf einer CD-ROM.

Es gibt mehrere Spezifikations-Levels. Auf Level 1 miissen die Namen das
Format 8.3 aufweisen (maximal 8 Zeichen fiir den Dateinamen + 3 Zeichen fiir
die Erweiterung ,,.MP3). Die Ordner diirfen nicht mehr als 8 Zeichen haben.
Auf Level 2 der Sperzifikation sind jedoch bis zu 31 Zeichen zugelassen.

Multisession-CD

Dies ist eine Aufnahmemethode, bei der der CD Informationen angefiigt
werden kénnen (wenn ausreichend Platz zur Verfiigung steht und die CD nicht
geschlossen ist). Die auf jeder CD aufgenommene Information befindet sich
in einem Bereich, der durch zwei Etiketten abgegrenzt wird, ,Lead-in“ fiir den
Start und ,,Lead-out“ fiir das Ende. Eine Multisession-CD ermaglicht vielfal-
tige Segmente, in denen jedes Segment einen ,Lead-in“ und einen , Lead-
out* hat, mit denen jeweils die Start- bzw. die Endsession markiert wird. m

Informationen des Felds ID3

Das Feld ID3 einer MP3-Datei enthélt Angaben zum Interpreten, Album und
Titel des Musikstiicks.

Das Gerat kann auf dem Display die Informationen des ID3-Felds Versionen 1
und 2 mit bis zu maximal 60 Zeichen anzeigen.

@ Hinweis

® Bei der Wiedergabe einer MP3-CD kann es vorkommen, dass einzelne
Musikstiicke nicht oder nicht korrekt wiedergegeben werden. Ursache hierfiir
konnen die Konfiguration der Festplatte und die zur Aufnahme verwendete
Software bzw. Hardware sein.

® Die Audio-CD (CD-DA) erfiillen die Spezifikationen und tragen das
entsprechende Logo. CDs mit Kopierschutz erfiillen diese Spezifikationen
nicht und tragen nicht das entsprechende Logo, weshalb bei der Wiedergabe
dieser Art von CDs Stérungen bei der Wiedergabe auftreten konnen.

® Bei MP3-CDs muss die MP3-Ubertragungsgeschwindigkeit zwischen 8
und 320 Kb/Sek. betragen.



MP3-Funktion

® Multisession-CDs kénnen zwar wiedergegeben werden, wenn aber die
Daten in beiden Formaten (CD-DA und MP3) gespeichert sind, wird unab-
hangig von der Reihenfolge nur jene Spur wiedergegeben, die die Audio-
Daten enthalt.

® Bei Formaten, die nicht ISO 9660 Level 1 oder Level 2 entsprechen,
konnen die Namen der Dateien bzw. Ordner nicht korrekt angezeigt werden.

® Wenn einer Datei, die nicht das Format MP3 hat, die Erweiterung ,,.MP3*

zugeordnet wird, erkennt das Gerét diese Datei nicht und es kdnnen unange-

nehme Gerdusche zu horen sein.

® Eine Wiedergabe von MP3-Dateien, die sich nicht innerhalb der ersten 8
Unterordner befinden, ist nicht méglich. Zur Vereinfachung der Ablesung und
Suche wird empfohlen, nur zwei Levels zu verwenden.

® Beiden folgenden CDs dauert der Beginn der Wiedergabe ldnger: eine
CD, die mitvielen Unterordnern aufgenommen wurde; eine Multisession-CD;
eine CD, der Daten hinzugefiigt werden kénnen (nicht geschlossene CD)

® eine Audio-CD (CD-R oder CD-RW), die nicht beendet wurde, kann nicht
wiedergegeben werden. m



MP3-Funktion

Ordner- und Dateistruktur

Das Gerit ordnet die
Ordnemummern zu.
Maximal 124 Ordner
konnen angelegt werden.

In jedem Ordner kénnen
maximal 124 MP3-
Dateien gespeichert
werden.

Die lesbaren MP3-Dateien
diirfen in hiichstens
8 Unterordnemn

haal i
gelegt sein.

Ebene | Ebene | Ebene | ..
1 2 3

[sazios  Abb. 6 Ordner- und Dateistruktur




AUX*-Betrieb

AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN*

Fiir die Modelle ALTEA, ALTEA XL, ALTEA FREETRACK, TOLEDO,
LEON.

Abb.7 Anschluss AUX-IN
fiir Altea-Altea XL-Altea
Freetrack-Toledo

Abb. 8 Anschluss AUX-IN
fiir Modell Leon



AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN*

Fiir Modelle IBIZA, IBIZA SC.

Abb.9 Anschluss AUX-IN
fiir Modelle Ibiza- Ibiza
Sc.

AUX-IN* Betrieb

Nur wenn das Fahrzeug iiber einen AUX-Eingang verfiigt. Je
nach Ausstattung lhres Fahrzeugs gibt es zwei Anschluss-
arten.

Anschluss AUX-IN*
Es ist ein Audio-Adapterkabel mit Klinkenanschluss erforderlich?.

Ein tragbares Audio-Abspielgerat (MP3, Walkman, CD etc.) an den Anschluss
AUX-IN anschlieen und dabei sicherstellen, dass der Stecker korrekt ange-

3 Kabel wird nicht mitgeliefert.

schlossen wird, Die Steuerung der Ordner, Musikstiicke usw. wird am ange-
schlossenen Gerdt vorgenommen.

Zum Abspielen des Audioinhaltes des tragbaren Abspielgerats driicken Sie
die Taste MEDIA am Radio.

Der Anschluss USB hat im Vergleich zu den Eingdngen AUX-IN Priorit4t. Das
am Anschluss AUX-IN angeschlossene Gerdt wird nur dann wiedergegeben,
wenn an der USB-Buchse keine weiteren Gerate angeschlossen sind

= Seite 28.

Das iiber den Anschluss MEDIA-IN = Seite 28 (USB wie AUX-IN) eingehende
Audiosignal hat im Vergleich zum tiber den Anschluss RSE eingehenden
Audiosignal Prioritdt. Wenn beide Optionen zur Verfiigung stehen, stellen Sie
bitte sicher, dass am Anschluss MEDIA-IN* kein Gerdt angeschlossen ist,
wenn Sie das vom RSE kommende Audiosignal hdren mochten. (siehe Bedie-
nungsanleitung Rear Seat Entertainment)

@ Hinweis

Hierbei ist zu beachten, dass wenn Sie voriibergehend auf eine andere
Tonquelle umschalten, ohne die Wiedergabe des tragbaren Abspielgerats zu
unterbrechen, die Wiedergabe nicht an derselben Stelle im Moment des
Umschaltens fortgesetzt wird, wenn Sie wieder mit der Taste auf das
tragbare Abspielgerdt umschalten. m

AUX-Eingangslautstdrke

Dies ist eine vom Autoradio unabhéngige Lautstérke, die zur Anpassung der
Lautstdrke beim Wechseln zwischen externen und internen Audioquellen
dient.

Je nach Art des verfligharen Anschlusses kann die Lautstdrke des AUX-
Eingangs mit der Taste oder {iber die Option ,,aux vol“ des Meniis P



AUX*-Betrieb

geédndert werden. Durch Drehen des Knopfs @ haben Sie die Auswahl aus
drei unterschiedlichen Verstarkerpegeln.

Diese Einstellung hat in der Betriebsart USB keine Funktion, nur iiber einen
Klinkenstecker eingehende Audiosignale sind davon betroffen. m



Betrieb MEDIA-IN*

Betrieb MEDIA-IN*

Anschluss MEDIA-IN*

Fiir die Modelle ALTEA, ALTEA XL, ALTEA FREETRACK, TOLEDO,
LEON.

Abb. 10 Anschluss
MEDIA-IN bei ALTEA,
ALTEA XL, ALTEA FREE-
| TRACK, TOLEDO.

BIP-0103

Abb. 11 Anschluss
MEDIA-IN bei LEON.



Betrieb MEDIA-IN*

Anschluss MEDIA-IN*

Fiir Modelle IBIZA-IBIZA SC.

Abb. 12 Anschluss
MEDIA-IN fiir IBIZA- IBIZA
SC.

USB/iPod® von Apple*

Die Schnittstelle MEDIA-IN bietet dem Nutzer einen USB-Anschluss und einen
AUX-Anschluss.

Diese Betriebsart erlaubt den Anschluss der folgenden Elemente:

® Betriebsart USB: Ein Speichergerdt mit USB-Anschluss. Der Anschluss
erfolgt direkt an der USB-Buchse.

® BetriebsartiPod®: Zum Anschluss eines iPods bedarf es modellabhangig
eines Adapterkabels oder eines Adapterhalters (SEAT-spezifisch). Dieses
Kabel/dieser Halter verfiigen zum einen tiber einen iPod-tauglichen
Anslzt;luss, zum anderen liber einen USB-Anschluss oder einen Klinkenste-
cker®.

® AUX-Anschluss: Ein tragbares Audio-Abspielgerdt (WP3, Walkman, CD
usw.). Der Anschluss erfolgt tiber ein Audio-Adapterkabel mit Klinkenste-
ckern auf beiden Seiten®) = Seite 25.

Ein Gerdt an den Anschliissen des MEDIA-IN* anschlief3en

SchlieBen Sie je nach Gerédt (USB, iPod®, MP3, Walkman etc.) die erforderli-
chen Stecker an den Anschliissen USB/AUX/iPod® an, und achten Sie
darauf, dass die Stecker korrekt angeschlossen sind.

Bei einem USB-Gerédt oder einem iPod® erfolgt die Steuerung des Gerats
iiber die Bedienelemente am Radio.

Bei einem anderen Gerat mit Audio-Ausgang erfolgt die Steuerung direkt am
jeweils angeschlossenen Gerét.

hl.

A hl der angesc Ton-Quelle

® Driicken Sie kurz die Taste (MEDIA}, um zur zuletzt ausgewdhlten Media-
Quelle zu gelangen; driicken Sie ein weiteres Mal, um in das Media-Auswahl-
menti zu gelangen.

® Drehen Sie zur Auswahl der gewiinschten Option den Knopf@.
® Zur Bestdtigung Ihrer Auswahl driicken Sie den Knopf@.

@] Hinweis

® iPod® ist ein geschiitztes Warenzeichen der Apple Computer, Inc.

® \Wenn eine andere Tonquelle als USB/iPod® eingestelltist (z.B. FM), wird
bei Driicken der Taste die Wiedergabe der zuletzt ausgewahlten
Tonquelle gestartet (soweit diese verfiigbar ist).

® Eine Liste der kompatiblen iPods erhalten Sie bei hrem SEAT-Betrieb. m

4 Kabel wird nicht mitgeliefert.



Betrieb MEDIA-IN*

Titel des USB-Gerdts/iPod® auswihlen

Titel des USB-Gerits/iPod® auswéhlen

Zur Auswahl des ndchsten bzw. vorherigen Titels des USB-Geréts/iPod®
driicken Sie die Taste € oder B, Am Display wird die Nummer des ausge-
wahlten Titels angezeigt.

Bei einer Audio-Datei mit Zusatzinformationen (ID3) kann auch der Titel des
Albums, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt werden. Siehe
Funktion INFO

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden die Musikstiicke des USB-
Gerédts/iPod® 10 Sekunden lang angespielt.

Es gibt zwei SCAN-Typen:

SCAN FOLDER: Alle Titel im aktuellen Ordner werden ca. 10 Sekunden lang
angespielt. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung der
Funktionstaste SCAN eingeschaltet.

SCAN ALL: Alle Titel des USB-Gerats/iPod® werden ca. 10 Sekunden lang
angespielt. Zum Einschalten der Funktion SCAN wird die Funktionstaste
SCAN 2 Sekunden lang betatigt.

Zur Auswahl eines Musikstiicks schalten Sie die Funktion SCAN wahrend
dessen Wiedergabe aus. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung
der Funktionstaste SCAN wieder ausgeschaltet.

Funktion BROWSE

Mit der Funktion BROWSE kénnen Sie durch den Inhalt eines USB-
Gerdts/iPod® navigieren, um ein Musikstiick direkt auszuwahlen.

Die Funktion wird durch eine kurze Betétigung der Taste (B) ,,Browse“ einge-

schaltet.

Es werden die Musikstiicke und Ordner angezeigt, die im gegenwértig
wiedergegebenen Ordner enthalten sind.

Zum Aufrufen der Ordnerauf ndchst héherer Ebene driicken Sie kurz die Taste
@ oder Sie drehen den Knopf@ bis zur letzten Position auf der Liste.

In allen angefiihrten Féllen wird das Musikstiick bzw. der Ordner mit dem
Knopf@ ausgewdhlt. m

Suche nach Titelabschnitten

Schneller Vor-/Riickwirtslauf

Fiir die Suche eines bestimmten Abschnitts innerhalb eines Titels halten Sie
die Taste > (schneller Vorlauf) bzw. « (schneller Riickwértslauf) gedriickt, bis
Sie die gewiinschte Stelle gefunden haben.m

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe

Bei aktivierter Funktion MIX werden alle Titel des USB/iPod® in zufélliger
Reihenfolge abgespielt.

Es gibt zwei MIX-Typen:

MIX FOLDER: Die Musikstiicke des aktuellen Ordners werden in zufalliger
Reihenfolge abgespielt. Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betdtigung
der Funktionstaste MIX eingeschaltet.

MIX ALL: Alle Musikstiicke des USB-Gerats/iPod® werden in zufélliger
Reihenfolge abgespielt. Der Wechsel zwischen den Ordnern kann nach der
Wiedergabe mehrerer Musikstiicke desselben Ordners erfolgen. Zum
Einschalten der Funktion MIX ALL wird die Funktionstaste MIX 2 Sekunden
lang betétigt.



Betrieb MEDIA-IN*

Wenn die Funktion aktiviert ist, kann zwischen den beiden Funktionsweisen
umgeschaltet werden, indem man die Funktionstaste MIX 2 Sekunden lang
betatigt halt.

Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betétigung der Funktionstaste MIX
wieder ausgeschaltet. m

Funktion PAUSE

Bei eingeschalteter Funktion PAUSE wird die Wiedergabe des USB-
Geréts/iPod® unterbrochen, bis die Funktion wieder ausgeschaltet wird.

Zum Einschalten der Funktion driicken Sie den Knopf@. Am Display wird ein
Lautsprecher mit Querstrich angezeigt.

Zum Ausschalten der Funktion driicken oder drehen Sie den Knopf (¢). m

Funktion INFO

Mit dieser Funktion werden Informationen in Bezug auf den Sanger, den
Namen des Musikstiicks etc. angezeigt, soweit diese im Feld ID3 verflighar
sind.

Die Funktion wird durch Driicken der Taste @ ,info“ eingeschaltet. Diese
Taste ist nur dann verfiigbar, wenn die Informationen vom Gerét richtig
gelesen werden konnten.

Wenn die Informationen ldnger sind und nicht zusammen am Display ange-
zeigt werden kdnnen, lduft die Anzeige nach links.

Zusatzinformationen

Zusatzinformationen iber das Musikdatenspeichergerat (MSD: Mass Storage
Device):

® Eskonnen nur externe Datentrdger oder USB-Datentrdger (Mass Storage
Device) verwendet werden, die die Spezifizierung USB 2.0 erfiillen.

® Die Partition eines externen Datentrdgers muss geméafl dem Dateisystem
FAT 16 < 2 GB) oder FAT32 (> 2 GB) (FAT: File Allocation Table) erfolgen.

® Die genannten Abspielgerdte MTP (Media Transfer Protocol) - erkennbar
am Markenzeichen “PlaysForSure” bzw. “ReadyFor- Vista” - sind sehr von
Faktoren wie dem Ladestand der Batterien und dem beanspruchten Datenvo-
lumen an der Schnittstelle MEDIA-IN abhangig. Es kann durchaus ein paar
Minuten dauern, bis ein Abspielgerat MTP funktionsbereit ist.

® Beider Wiedergabe von CDs mit grofier Speicherkapazitat, einer Vielzahl
von Dateien und einer komplexen Datenstruktur (viele Ordner und Unter-
ordner, nicht wiedergabeféhige Dateien usw.) kann das Lesen der Audio-
Dateien ein wenig Zeit in Anspruch nehmen. Gleichzeitig kann sich das ange-
schlossene Gerdt auch auf die Reaktionszeit auswirken.

® Die Ordnerstruktur auf dem externen Datentrager darf acht Levels nicht
iberschreiten. Ein Ordner sollte nicht mehr als 1.000 Register enthalten.

® Der Gebrauch von USB-Verldngerungskabeln oder von USB-Hubs kann zu
Fehlfunktionen fiihren.

® Wenn ein externer Datentrdger mehrere Partitionen aufweist, werden nur
kompatible Audio-Dateien der ersten Partition wiedergegeben.

® Eskonnen keine Adapter fiir Speicherkarten verwendet werden. Ihr
Gebrauch wiirde zu Fehlfunktionen fiihren.

® Wenn an einem MP3-Player iiber den Hersteller eine Aktualisierung (Aktu-
alisierung der Firmware) vorgenommen wird, kann es beim Abspielen zu Fehl-
funktionen kommen.

® Ein externer Datentrdger muss zuerst angeschlossen bzw. es muss die
entsprechende Datenart ausgewahlt werden.

® folgende Formate werden unterstiitzt: MP3, WMA, OGG-Vorbis, AAC.

>



Betrieb MEDIA-IN*

® Fiirdie Bedienung eines externen Datentrégers konsultieren Sie bitte die
Bedienungsanleitung des entsprechenden Herstellers.

Formate der kompatiblen Dateien

Die Handhabung von Dateiformaten, die tiber das Gerdt wiedergegeben
werden kénnen, entspricht der Handhabung von komprimierten Audio-
Dateien im Format MP3, worauf in dieser Anleitung nicht ndher eingegangen
wird.

® (ber das Radio- und Navigationsgerét kénnen Audio-Dateien im Format
MP3, WMA, OGG Vorbis und AAC von einem externen Datentrdger abgespielt
und kontrolliert werden.

® Wiedergabelisten in den Formaten PLS, B4S, ASX und WPL sind kompa-
tibel.

® Audio-Dateien WMA (Windows Media Audio) kénnen von der Anlage nur
dann wiedergegeben werden, wenn diese nicht durch das System DRM
(Digital Rights Management) mittels eines Urheberschutzes geschiitzt sind.

® |m Allgemeinen lassen sich kopiergeschiitzte Dateien wiedergeben (z.B.
M4P).

® Eskonnen keine Dateien im Format 3GP und des Typs “WMA lossless”
wiedergegeben werden. Beachten Sie bitte, dass sich in einer Wiedergabe-
liste keine abgelegten MP3-Dateien befinden. Eine Wiedergabeliste legt nur
eine bestimmte Wiedergabereihenfolge fest. Wenn eine Wiedergabeliste
nicht abgespielt wird, priifen Sie bitte den “Datenpfad” auf Korrektheit, d.h.
ob sich die MP3-Dateien auf dem Datentrager befinden, auf den sich die
Wiedergabeliste bezieht.

/\ AcHTUNG!

® Angeschlossene Audio-Gerite miissen gegen mégliche mechanische
Beschddigungen oder gegen andere Schadensquellen geschiitzt werden.
® Fiir die lle Beschddigung eines angesc
keine Verantwortung iibernommen.

h

Gerédtes wird

/\ ACHTUNG! Fortsetzung

® Der Anschluss von USB-Gerdten ist storungsanféllig in Bezug auf die
von Mobiltelef gehenden Interf Zum Vermeiden von
Storungen wird empfohlen, kein Mobiltelefon neben einem angeschlos-
senen USB-Gerit abzulegen.

® Angeschlossene Audio-Gerdte miissen gegen magliche mechanische
Beschddigungen oder gegen andere Schadensquellen geschiitzt werden.
® Nicht befestigte Gegenstdnde, die im Fahrzeug aufbewahrt werden,
kénnen fiir den Fahrer eine Gefahr darstellen und zu Verletzungen fiihren.

® Der externe Datentréger darf auf keinen Fall auf der Instrumententafel
aufbewahrt werden. Aufgrund eines plotzlichen Fahrmandvers kann das
Gerat durch den Innenraum geschleudert werden und die Fahrzeugin-
sassen verletzen.

® Der externe Datentridger darf auf keinen Fall nahe dem Airbag ange-
bracht werden. Bei der Auslésung eines Airbags kann das Gerét durch den
Innenraum geschleudert und die Fahr verletzen.
® Der externe Datentrager darf wahrend der Fahrt nicht in der Hand
gehalten oder auf den Beinen aufbewahrt werden. Aufgrund eines plotzli-
chen Fahrmandvers kann das Gerédt durch den Innenraum geschleudert

den und die Fahr verletzen.

® Die Kabel des externen Datentrdgers so anbringen, dass sie den Fahrer
nicht behindern.

@ Hinweis

Einige Fahrzeuge, bei denen sich die Schnittstelle MEDIA-IN in der zentralen
Armlehne befindet, sind mit einem zusétzlichen Ablagefach ausgestattet. Der
Gummieinsatz dieses Ablagefachs kann herausgenommen werden, um die
Entnahme von kleinen Gegenstanden zu erleichtern, die in sein Inneres
gefallen sind. m




Wichtige Hinweise zum CD-Player

Wichtige Hinweise zum CD-Player

Vorsichtsmaflnahmen bei Laser-Gerédten

Laser-Gerdte werden nach den Normen DIN IEC 76 (CO) 6/VDE 0837 je nach
Sicherheit in die Klassen 1-4 unterteilt.

Das CD-Abspielgerat von SEAT gehort zur Klasse 1.

Derin diesen Gerdten verwendete Laser hat eine niedrige Strahlungsleistung
und ist isoliert, weshalb bei einer korrekten Benutzung des Gerats keinerlei
Gefahren bestehen.

Nehmen Sie nicht die Abdeckung vom Gerit ab. Das Gerdt enthilt keinerlei
Teile, die vom Benutzer gewartet werden kénnen. m

Tipps zum CD-Betrieb

,Shape-CDs*) diirfen nicht eingeschoben werden, sie konnen das Laufwerk
des Players zerstoren. m

Tipps zum Reinigen von CDs

Zur Reinigung der CDs verwenden Sie am besten ein weiches, fusselfreies
Tuch. Reinigen Sie die CD in gerader Linie von der Mitte nach auen. Bei stark
verschmutzten CDs kdnnen Sie auch einen konventionellen CD-Reiniger oder
Isopropylalkohol verwenden.

/\ AcHTUNG!

Zur Gewahrleistung einer optimalen Wiedergabequalitdt der CD wird
empfohlen, nur CDs ohne Beschddigung, Kratzer oder Verschmutzung zu
verwenden.

Kleben Sie keine Etiketten auf die CDs.

Bewahren Sie die CDs in einem CD-Etui (dieses erhalten Sie z. B. aus dem
Katalog fiir Original SEAT-Zubehdr) oder in ihrer Hiille auf.

Setzen Sie DVDs und CDs nie der direkten Einwirkung der Sonnenstrahlen
aus.

@ Vorsicht!

Verwenden Sie nur Standard-CDs mit einem Durchmesservon 12 cm.
Unrunde CDs oder ,,Singles mit einem Durchmesser von 8 cm (sogenannte

Ver

den Sie zur Reini von Vinyl-CDs niemals Benzin, L6: ittel
oder andere Reinigungsprodukte, da diese die Oberfldche der CD bescha-
digen ko u




Technische Daten

Technische Daten

Technische Daten

Ausgangsleistung 4 x 20 W RMS

Eingang fiir Telefon-Stummschaltung (Mute)
Sicherheitssperre (ohne Code-Karte fiir den Kunden)
Frequenzbereich: UKW (2 Bénke), MW (2 MW-Bénke)
Traffic Program (TP)

Sendersuchlauf nach Programmtyp (PTY)

EON (dhnlich wie TP fiir Radiosender)

SCV (geschwindigkeitsabhangige Lautstdrkenanpassung)

Audio-Speicher (5 Einstellungen Bass, Mid, Treble, Fader,
Balance und einer linear)

System Program (Mdglichkeit zur Einstellung verschiedener
Funktionen, die in dieser Anleitung erldutert werden). m



Pflege und Wartung m

Pflege und Wartung

Gewabhrleistung

Die Konstruktion dieses Autoradios gewahrleistet einen wartungsfreien
Betrieb tiber lange Zeit. Sollten Sie dennoch ein Problem mit dem Gerat
haben, wenden Sie sich bitte an Ihren offiziellen SEAT-Handler.

Reinigung des Radios

Zur Reinigung des Radios verwenden Sie einen nicht scheuernden, mit
Wasser angefeuchteten Lappen. Sollte dies nicht ausreichend sein,
verwenden Sie eine neutrale Seifenlosung.

Gewibhrleistung

Fiir unsere Autoradioanlagen gelten die gleichen Gewahrleistungsbedin-
gungen wie fiir Neufahrzeuge.

Hinweise

Ein Schaden im Sinne der Gewahrleistung darf nicht durch unsachgerechte
Behandlung der Anlage oder durch unfachménnische Reparaturversuche
entstanden sein. Aufierdem diirfen duRerlich keine Schaden vorhanden
sein.m



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store) ...

Abspeichern von Sendern

Allgemeine Ubersicht ................ooooee 9
Anschluss MEDIA-IN*
Lage oot 28,29

Auswahl CD-Betrieb
Auswahl Frequenzband und Speicherbank.... 16

Auswahl gespeicherter Sender ............. 16
Automatischer Sendersuchlauf ............. 16
AUX-Betrieb

AUX-Eingangslautstérke

AUX-IN Betrieb ... 26
B

Bedienung des CD-Players .................. 7

Betrieb Media

C

CD einlegen ...
CD-Betrieb
CD-Titel auswahlen

E

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen (Funkti-

onTP) ... ... 18
Einstellungen ..., 11
Funktion INFO des USB-Geréats/iPod® ....... 31

Funktion MENU
Funktion Pause

Funktion Pause des USB-Geréts/iPod® ...... 31
Funktion SCAN ..., 16
Funktion Soft-Clipping ............ ...t 6
Funktion USB* ........... ...t 29
Funktionen der Sendersuche ............... 16
Funktionen der zufdlligen Wiedergabe ....... 20

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe des USB-
Gerdts/iPod® ... 30

G

Gewdhrleistung ...l 35
Hinweise zum Senderempfang .............. 6

Informationen des Felds ID3 ............... 22
Kurzanleitung ...t 9
Manuelle Sendersuche .................... 16
MenliAUDIO ......ooiiiiiiiiiiiiin 11
Mégliche Funktionen des MENUS ........... 14
MP3-Funktion ............ ... ool 22
Ordner- und Dateistruktur ................. 24
Pflegeund Wartung ............ ... ..ol 35
Radio-Betrieb .......... .. ..ol 16

S

Speicher fiir die Sound-Einstellungen ........ 12



Stichwortverzeichnis

Suche nach Titelabschnitten ............... 20
Suche nach Titelabschnitten des USB-
Gerdts/iPod® . ...........oiiiiin.. 30

T

TechnischeDaten ........................ 34
TippszuCD-ROMS .. ..vvviiiii it 8
Tipps zum CD-Betrieb ......

Tipps zum Reinigenvon CDs .. ..............

Tipps zur HandhabungvonCDs ..............
Titel des USB-Gerits/iPod® auswihlen

u

Uberlastungsschutz ...........cooovvneen...

Unterstiitzte Aufnahmeformate

V'

VorsichtsmaBnahmen bei Laser-Gerdten ... ... 33
Was Sie wissen sollten ..................... 6
Was sind MP3-Dateien? ...................

Wichtige Hinweise .........
Wichtige Hinweise zum CD-Player

Wichtige Hinweise zur Bedienung des Radiogerats
6






Vorwort

Sie sollten sich diese Bedienungsanleitung und die entsprechenden Nachtrage aufmerksam durchlesen, damit
Sie sich schnell mit lhnrem Fahrzeug vertraut machen.

Aufler der regelmafigen Wdsche und Pflege erhdlt auch der richtige Umgang den Wert des Fahrzeugs.
Beachten Sie aus Sicherheitsgriinden immer die Hinweise iiber Zubehor, Anderungen und Teileersatz.

Handigen Sie bei einem Weiterverkauf des Fahrzeugs auch die gesamten Bordunterlagen an den neuen Besitzer
aus, da diese zum Fahrzeug gehoren.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Uber dieses Heft ....................

Einleitung

Was Sie wissen sollten ............
Wichtige Hinweise zur Bedienung des

Radiogerdts ...t
Funktion Soft-Clipping ....................
Uberlastungsschutz

Hinweise zum Senderempfang
Bedienung des CD-Players ................
Tipps zur Handhabungvon CDs  ...........
Wichtige Hinweise ..................o.....
Tipps zu CD-ROMs .. ..o
Wirempfehlen ...l
Kurzanleitung

Allgemeine Ubersicht .....................

Einstellungen ........................

Menii AUDIO
Speicher fiir die Sound-Einstellungen
Funktion MENU ........oooiiiiiiiiiinns

©® ® ® N N o o o

11
12
13

Mégliche Funktionen des MENUS ..........

Umschalten auf die Funktion Loudness
(Funktion LD) ......viviiiiiiie e

Radio-Betrieb ........................

Funktionen der Sendersuche ..............
Auswahl Frequenzband und Speicherbank .
Auswahl gespeicherter Sender ............
Abspeichern von Sendern .................

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store)

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen
(Funktion TP)* ... ... i

CD-Betrieb

CD-Betrieb
Auswahl CD-Betrieb
CD-Titel auswéhlen

Suche nach Titelabschnitten

Funktionen der zufélligen Wiedergabe .....
Funktion PAUSE
Funktion INFO

14

15

16

16
16
16
17

17

18

19

19
19
19
20
20
21
21

MP3-Funktion

Was sind MP3-Dateien? ...................
Unterstiitzte Aufnahmeformate ............

Informationen des Felds ID3

Ordner- und Dateistruktur

AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN* ...
Anschluss AUX-IN* ...
AUX-IN* Betrieb
AUX-Eingangslautstarke

Betrieb MEDIA-IN* ..................

Anschluss MEDIA-IN*
Anschluss MEDIA-IN*
USB/iPod® von Apple* ...................
Titel des USB-Gerits/iPod® auswahlen

Suche nach Titelabschnitten

Funktionen der zufélligen Wiedergabe .
Funktion PAUSE
Funktion INFO ...

25

25
26
26
26

28

28
29
29
30
30
30
31
31



Inhaltsverzeichnis _

Wichtige Hinweise zum CD-

Player ..................

Vorsichtsmafinahmen bei La
Tipps zum CD-Betrieb .....
Tipps zum Reinigen von CDs

Technische Daten ...

Technische Daten .........

Pflege und Wartung

Gewabhrleistung ...........

Stichwortverzeichnis

ser-Gerdten ...

33

33
33
33

34

34

35

35

36



Uber dieses Heft

Uber dieses Heft

Dieses Heft enthélt wichtige Informationen, Tipps, Vorschldge und
Warnungen zum Umgang mit lhrem Radio. Weitere wichtige Informationen,
die Sie zur eigenen Sicherheit und zur Sicherheit lhrer Mitfahrer wissen
sollten, befinden sich in den anderen Heften Ihres Bordbuches.

Stellen Sie sicher, dass sich das komplette Bordbuch immer im Fahrzeug
befindet. Das gilt ganz besonders, wenn Sie das Fahrzeug an andere
verleihen oder verkaufen.

Dieses Handbuch beschreibt die Ausstattung Ihres Autoradios bei Redakti-
onsschluss. Einige der hier beschriebenen Ausstattungen werden erst zu
einem spdteren Zeitpunkt eingefiihrt oder sind nur auf bestimmten Markten
erhéltlich.

Die Abbildungen konnen im Detail von lhrem Fahrzeug abweichen und sind
als Prinzipdarstellungen zu verstehen.

Richtungsangaben beziehen sich auf die Fahrtrichtung, sofern es nicht
anders angegeben ist.

Mit einem Stern* gekennzeichnete Ausstattungen sind nur bei bestimmten
Modellversionen serienmaBig vorhanden, werden nur fiir bestimmte Versi-
onen als Sonderausstattung geliefert oder werden nurin bestimmten
Landern angeboten.

® Eingetragene Warenzeichen sind mit einem ® gekennzeichnet. Ein

Fehlen dieses Zeichens ist keine Gewédhr dafiir, dass Begriffe frei
verwendet werden diirfen.

P Kennzeichnet die Fortfiihrung eines Abschnittes auf der ndchsten Seite.

Bl Kennzeichnet das Ende eines Abschnittes.

/\ AcHTUNG!

Texte mit diesem Symbol enthalten Informationen zu Ihrer Sicherheit und

weisen Sie auf magliche Unfall- und Verletz fahren hin.

@ Vorsicht!

Texte mit diesem Symbol machen Sie auf mdgliche Schaden an Ihrem Fahr-
zeug aufmerksam.

% Umwelthinweis

Texte mit diesem Symbol enthalten Hinweise zum Umweltschutz.

@ Hinweis

Texte mit diesem Symbol enthalten zusétzliche Informationen. m



Einleitung -

Einleitung

Wichtige Informationen. Verkehrssicherheit.

Die Anforderungen im heutigen StraBenverkehr erfordern stets die volle
Aufmerksamkeit der Verkehrsteilnehmer.

Nurwenn es die Verkehrssituation wirklich zuldsst, sollte das Radiogerat mit
seinen vielseitigen Funktionen bedient werden.

/\ AcHTUNG!

® Sie sollten sich vor Fahrtantritt mit den verschiedenen Funktionen des
Radios vertraut machen.

® Eine hohe Lautstérke kann eine Gefahr fiir Sie und die anderen
Verkehrsteilneh darstell

® Stellen Sie die Lautstérke so ein, dass Sie die Gerdusche aus der Umge-
bung, z.B. Hupen, Sirenen usw., noch wahrnehmen kénnen.

® Die Einstellungen des Radios sollten Sie bei stehendem Fahrzeug

vornehmen, oder vom Beifahrer ausfiihren lassen. m




Was Sie wissen sollten

Was Sie wissen sollten

Wichtige Hinweise zur Bedienung des
Radiogerdts

Bedienung wéhrend der Fahrt

Die heutigen Anforderungen des Verkehrs erfordern die volle Aufmerksam-
keit der Verkehrsteilnehmer.

Aufgrund der vielseitigen und kompletten Funktionen bieten moderne Radio-

gerdte nicht nur eine Vielzahl an Unterhaltungsmdglichkeiten, sondern auch
verschiedene Informationen iiber die Verkehrslage, den Zustand der StraRen
usw.

Allerdings sollten die vielseitigen Funktionen des Radiogeréts nur dann
bedient werden, wenn es die Verkehrslage zuldsst.

Das Wechseln einer CD oder das Ablesen von Titeln kann beim Fahren leicht
zu kritischen Verkehrssituationen fiihren.

Die Lautstdrke des Radios sollte so eingestellt werden, dass die akustischen
Signale von auBBen immer noch zu héren sind.

/\ AcHTUNG!

Seien Sie vor allem immer aufmerksam beim Fahren. m

Funktion Soft-Clipping

Das Radio ist mit einem System zur automatischen Verringerung der Laut-
starke ausgestattet, um ein Verzerren des Klanges und maogliche Schaden am
Radio und an den Lautsprechern zu vermeiden.

In den meisten Fallen wirkt diese Schutzfunktion, wenn die Lautstédrkean-
zeige nicht sichtbar ist (normale Anzeige der ausgewéhlten Tonquelle), und
man nimmt keine Verdnderung wahr.

Sie sollten jedoch beriicksichtigen, dass wenn diese Schutzfunktion bei einer
momentan sichtbaren Lautstarkeanzeige eintritt, dies als eine Verringerung
der durch den Bediener eingestellten Lautstdrke empfunden wird. m

Uberlastungsschutz

Bei hohen Temperaturen bzw. hoher Lautstéarke kann der Schutzkreis ausge-
16st werden.

Dabei werden zur Entlastung der Verstérker die Endstufen der Lautsprecher
ausgeschaltet. m

Hinweise zum Senderempfang

Alternativfrequenzen (AF)
Diese Funktion steht nur fiir das FM-Band zur Verfiigung.



Was Sie wissen sollten

Es gibt RDS-Programme, die von verschiedenen Sendern mit unterschiedli-
chen Frequenzen ausgestrahlt werden.

Wenn die Funktion aktiviertist, werden alternative Frequenzen fiir den jeweils
ausgewdhlten Sender gesucht.

Das Radio schaltet automatisch und unmerklich auf die Alternativfrequenz
mit der besten Empfangsqualitat um.

Befindet man sich in einem Gebiet mit schlechter Empfangsqualitét, kann es
vorkommen, dass die Versuche des Frequenzwechsels wie kurze Unterbre-
chungen oder Lautstarkednderungen im Empfang erscheinen.

Gestortes Signal

Wenn Sie in Hauserschluchten oder im Gebirge fahren, kann das Empfangs-
signal gestort werden, was nicht als ein Defekt des Radiogerats gewertet
werden darf. m

Bedienung des CD-Players

— Stecken Sie keine Kreditkarten, Geldstiicke oder dhnliche Gegen-
stdnde in das CD-Laufwerk.

— Schieben Sie keine CDs mit speziellen Formen, mit Kratzschutz
oder CDs mit Etiketten in das Laufwerk.

— Schieben Sie keine DVDs, Dual-Discs, DVDs+, Flip Discs in das
Laufwerk, weil diese groRe Datenmengen enthalten und nicht
gelesen werden konnen.

— Verwenden Sie ausschlieBlich Standard-CDs mit einem Durch-
messervon 12 cm.

— Bestimmte CDs mit Kopierschutz kénnen nicht wiedergegeben
werden.

— Bewahren Sie die CD nach der Benutzung in einer geeigneten
Hiille auf.

— Schieben Sie die CD so weit in das Laufwerk ein, bis sie automa-
tisch eingezogen wird.

— Achten Sie darauf, dass die bedruckte Seite nach oben zeigt und
dass die CD gerade eingeschoben wird.

— Versuchen Sie nicht, eine CD einzuschieben, wenn sich noch eine
andere im Gerdt befindet.

- Das Gerit verfiigt iber einen Uberhitzungsschutz, d.h. wenn die
Temperatur im CD-Laufwerk zu hoch ist, schaltet das Gerat auf
die vorher zuletzt eingestellte Tonquelle um.

— Die Wiedergabezeit von Dateien, die mit variabler Bit-Rate aufge-
nommen wurden, kann ungenau sein. m

Tipps zur Handhabung von CDs

— Halten Sie die CD immer an den Randern bzw. am Rand und in
der Offnung in der Mitte. Die Wiedergabequalitét wird durch
Fingerabdriicke und Kratzer beeintrachtigt.

— Wenn eine CD dem direkten Sonnenlicht bzw. sehr hohen Tempe-
raturen ausgesetzt wird, kann sie sich verformen und das CD-
Laufwerk blockieren.




Was Sie wissen sollten

— Die Betriebstemperatur von CD-Rs/CD-RWs liegt normalerweise
zwischen -5°C bis +55°C. Beachten Sie bitte auch die Angaben
des CD-Herstellers. m

Wichtige Hinweise

— Verwenden Sie zur Reinigung der CD keine Flissigkeiten wie
Benzol oder Losungsmittel, da diese die Oberflache zerkratzen
kdnnen.

— Reinigen Sie die CD mit einem fusselfreien Tuch und immer in
gerader Linie von innen nach auBen. Bei stark anhaftender
Verschmutzung stehen lhnen eine Vielzahl handelstiblicher CD-
Reinigungsmittel zur Verfiigung. Beachten Sie hierbei auch die
Empfehlungen des Herstellers.

— Die Wiedergabe von CDs, die mit Windows Vista im Format UDF
aufgenommen wurden, ist nicht méglich. Es muss das Format
IS0-9660 verwendet werden. m

Tipps zu CD-ROMs

® e nach Qualitat der Tontrdger und der Aufnahmemerkmale kann es
vorkommen, dass bestimmte, von Ihnen selbst aufgenommene CDs, nicht
gelesen werden kénnen. In diesem Fall handelt es sich nicht um einen Fehler
des Geréts.

® Jedes Brennen einer CD-R bzw. CD-RW muss vollstandig abgeschlossen
werden.

® Eswird die Kompatibilitdt mit der internationalen Norm fiir CDs CD-DA
(Digital Audio) gewdhrleistet.

® Beachten Sie beim Anfertigen von Kopien bitte das jeweilige Copyright.
® Eine Wiedergabe von CD-RWs kann nicht garantiert werden.

® Die Wiedergabe der folgenden Audio-Formate/Dateitypen ist nicht
maglich:

—  MP3-Dateien ohne die Erweiterung ,mp3*

— Audio-Dateien, bei denen einfach die Erweiterung ,,mp3* hinzugefiigt
worden ist

—  Andere Formate als MP3 (z.B. WMA)
- Wiedergabelisten (Play lists)

- Nu auf dem Markt erschienene Formate

Wir empfehlen

® Verwenden Sie beschreibbare CDs mit maximal 74 Minuten Wiedergabe-
dauer nach 1SO-9660 Level 1 oder 2.

® Erstellen Sie die MP3-Dateien mit einer maximalen Bit-Rate von 320
kbit/s.

® Vermeiden Sie gemischte CDs (MP3-Dateien mit anderen Dateitypen).
® Erstellen Sie keine CDs mit mehr als 8 Unterverzeichnissen.

® Beschrdnken Sie den Namen der MP3-Dateien auf 64 Zeichen und die
Namen der Kiinstler, Alben und Musikstiicke auf 32 Zeichen. m



Kurzanleitung -

Kurzanleitung

Allgemeine Ubersicht

Csain Abb. 1 Allgemeine Ubersicht

(D on/ off (3) Taste MEDIA

—  Ein/Aus: Ein- und Ausschalten des Radiogeréts durch einmaligen Druck. —  ZurAuswahl der Betriebsart CD oder der externen Audio-Quelle (insofern
eine verfiigbar ist).

(2) Taste RADIO

—  Zur Auswahl des Frequenzbands AM bzw. FM. @Taste AUDIO

- Mitdieserkann ein Klangmerkmal (Treble, Mid, Bass) und die Verteilung
des Tons (Balance, Fader) eingestellt werden. Die jeweiligen Werte
werden auch mit dem Druck—/Drehknopf@ eingestellt. 4



m Kurzanleitung

(5) Taste MENU
—  ZurEinstellung bestimmter Funktionen je nach Betriebsart tiber den
Druck-/Drehknopf () = Seite 11.

(6) Taste SCAN

—  Zum Anspielen der Senderin der Betriebsart Radio bzw. der Musikstiicke
in der Betriebsart CD/externe Tonquelle iiber eine bestimmte Zeitdauer.

(@ Taste MIX

—  ZurWiedergabe der Musikstiicke in der Betriebsart CD/externe Tonquelle
in zufélliger Reihenfolge.

Taste TP (TRAFFIC PROGRAM)

—  Ein- und Ausschaltung der Wiedergabe von Verkehrsmeldung , wobei
ggf. die Wiedergabe einer anderen Quelle unterbrochen wird.

(5) Tasten 4p

Radio: ein kurzer Druck auf die entsprechende Taste leitet den Sender-
suchlauf ein.

—  CD: ein kurzer Druck der entsprechenden Taste wahlt einen bestimmten
Titel aus; fiir den Schnelldurchlauf vorwarts bzw. riickwarts durch einen
Titel die taste gedriickt halten.

Taste EJECT. CD-Ausschub
—  Die aktuelle CD wird ausgeschoben.

(1) CD-Einzugsschlitz

—  Schieben Sie eine Audio-CD mit der bedruckten Seite nach oben nur so
weit in den CD-Schacht, bis sie automatisch eingezogen wird.

@2 Display
— Alle Informationen iiber die aktuelle Betriebsart und die Belegung der
Multifunktionstasten @ und werden angezeigt.

@ Belegung der Multifunktionstasten
- Variable Belegung der Multifunktionstasten (&) und ().

(® (B) Multifunktionstasten

—  Die Funktion dieser Tasten ist je nach Betriebsmodus unterschiedlich.
Am Display werden die entsprechenden Funktionen angezeigt.

@ Dreh-/Druckknopf

Einstellung der Lautstérke: Zur Erhhung der Lautstarke den Dreh-/Druck-
knopfs nach rechts drehen, zur Verringerung der Lautstarke diesen nach links
drehen.

Driicken auBerhalb des Auswahlmeniis: Das Radio wird abwechselnd stumm
geschaltet und wieder aktiviert.

Auswahlmeniis: Durch Drehen des Dreh-/Druckknopfs nach rechts wird das
Menii im Uhrzeigersinn durchlaufen, in der Betriebsart CD/externe Tonquelle
wird die Liedliste nach unten verlaufend durchbléttert. Durch Drehen des
Dreh-/Druckknopfs nach links wird das Menii gegen den Uhrzeigersinn
durchlaufen, in der Betriebsart CD/externe Tonquelle wird die Liedliste nach
oben verlaufend durchblattert. Den Knopf zum Bestatigen bzw. zum
Auswdhlen der leuchtenden Option driicken. m



Einstellungen

Einstellungen

Menii AUDIO

Abb.2 Menii Audio

MF3

(S (AL audio TP |

Abb. 3 Anzeigebeispiel
fiir eine der Einstellungs-
moglichkeiten

Im Menii AUDIO kénnen die folgenden Einstellungen vorgenommen werden:
Treble Einstellung der Hochtdne

Mid Einstellung der Mittelténe

Bass Einstellung der Basse

und die Klangverteilung:

Balance Verteilung auf den rechten und linken Kanal

Fader Verteilung auf den vorderen und hinteren Kanal®

ZurA hlderg hten Einstell

- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

- Drehen Sie zur Einstellung den Knopf ().

—  Driicken Sie den Knopf@ zum Aufrufen des Fensters zur Anderung der
Werte.

—  Drehen Sie zur Anderung des Werts den Knopf@.

Die vorgenommenen Einstellungen werden auf einem Balken am Display

angezeigt.

Zur Bestédtigung der gewiinschten Einstellung:

- Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf, um den eingestellten Wert zu besta-
tigen.

Wenn die Ei llung nicht iiber den soll:

—  Driicken Sie die Taste (c

Danach wird wieder das Menii angezeigt.

Durch Driicken der Taste (return)wird wieder das Hauptmenii der eingestellten
Tonquelle angezeigt. m

D Funktion nur bei bestimmten Modellen verfigbar




Einstellungen

Speicher fiir die Sound-Einste[[ungen ~ Durch Driicken der Taste wird wieder das Fenster fiir die
Audio-Einstellungen angezeigt.

Abspeichern

— Nehmen Sie die zuvor beschriebenen Einstellungen vor.
Wahrend Sie sich im Audio-Men(i befinden, driicken Sie die Taste

(memory).

— Drehen Sie den Dreh-/Druckknopf@ zur Auswahl eines Spei-
cherplatzes. Halten Sie den Dreh-/Druckknopf zum Abspeichern
ungefédhr 2 Sekunden lang gedriickt.

Aufrufen der gespeicherten Werte
- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

~ Driicken Sie die Taste (memory).

— Drehen Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Auswahl des
gewiinschten Speicherplatzes.

— Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Bestdtigung der
neuen Kurve.

- Durch Driicken der Taste (return) gelangt man zur Audio-Einstel-
lung zurtick.

Aufrufen der Mittelwerte
- Driicken Sie die Funktionstaste (AUDIO).

~ Driicken Sie die Taste (memory).
~ Drehen Sie zur Auswahl der linearen Kurve den Knopf (©).

— Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@zur Bestatigung der line-
aren Kurve.



Einstellungen m

Funktion MENU

Um die Bedienung des Geréts zu erleichtern, verfiigt das Radio tiber
die Funktion MENU, worin eine Reihe von Einstellungen vorge-
nommen werden kann, die nureinmal oder gelegentlich erforderlich
sind.

Einstellung
~ Driicken Sie die Funktionstaste (MENU).

— Drehen Sie zur Auswahl der jeweiligen Einstellung den Knopf@.

— Driicken Sie den Knopf (¢) zum Aufrufen des Fensters zur Ande-
rung der Werte.

— Drehen Sie zur Anderung des Einstellungswerts den Knopf @

{ ssieies | Abb. 4 Funktion Menii

Zur Bestdtigung der gewiinschten Einstellung:
Driicken Sie den Dreh-/Druckknopf@, um den eingestellten Wert zu besta-
tigen.

Wenn die Ei llung nicht iiber jen soll:
Driicken Sie die Taste (cancel).

Danach wird wieder das Menii angezeigt.

Durch Driicken der Taste (return) wird wieder das Hauptmenii der eingestellten
Tonquelle angezeigt. m



Einstellungen

Mégliche Funktionen des MENUS

Die Funktionen hdngen von der jeweils eingestellten
Tonquelle ab.

Fiir alle Tonquellen
Voreinstellung der Einschalt-Lautstérke (vol-on)
Wahrend der Einstellung konnen Sie die ausgewéhlte Lautstarke héren.

Einstellungsbereich: 6.......15
,vol-on 12¢ Einschalt-Lautstérke ist auf 12 eingestellt (als Beispiel).

Die Einschalt-Lautstdrke wird nur dann beim Einschalten des Geréts
begrenzt, wenn die Lautstarke beim Ausschalten des Gerdts hoher als der
Voreinstellungswert war.

Geschwindigkei bha Laut: lal' :(SCV)

Mit der Funktion SCV kann die Lautstdrke automatisch und in Abhangigkeit

der Fahrzeuggeschwindigkeit eingestellt werden.

Einstellungsbereich: Off, 1......... 7

»scv off* Die Funktion SCV ist deaktiviert, d.h. die Lautstédrke wird nicht
erhoht.

Zusatzfunktionen in der Betriebsart FM

Ein/Aus der Alternativfrequenzen (rds-af)

,rds-af-on“ Das Radio kann automatisch die Senderfrequenz wechseln, um
einen eingestellten Sender beizubehalten.

,rds-af-off* Das Radio kann die Senderfrequenz nicht automatisch wechseln.

Weitere Informationen tiber die ZweckmaBigkeit dieser Funktion erhalten Sie
unter ,,Hinweise zum Senderempfang®.

A ischer Wechsel auf Regionalprogramme (rds-reg)

Wenn das Gerdt im Modus RDS mehrere Regionalsender empféngt, kann es
vorkommen, dass zwischen verschiedenen Regionalprogrammen hin und her
geschaltet wird.

»reg on“ Ermoglicht das Umschalten auf ein Regionalprogramm.

,reg off“ Kein Wechsel auf ein anderes Regionalprogramm.
Sendersuchlauf (seek)

Durch Driicken der Tasten (€ und () und des ,,Réndelrads* der Bedienele-
mente am Lenkrad kann der Sendersuchlauf definiert werden.

,program id“ Die Sendersuche wird in auf- bzw. absteigender Reihenfolge
innerhalb einer konkreten Sendergruppe vorgenommen. Zum Beispiel:
NDR1, NDR2, NDR3, SWR3. Nach Durchlauf einer Sendergruppe werden
die Sender der nachsten Gruppe durchlaufen.?

»frequency* Die Sendersuche wird in auf- bzw. absteigender Reihenfolge
innerhalb des Frequenzbereichs vorgenommen.
Sendersuchlauf nach Programmtyp (pty)

Diese Funktion ermdglicht die Auswahl einer gewiinschten Programmart,
soweit die Sender des FM-Bands den Service PTY anbieten.

Wenn Sie sich fiir den eingestellten Sender entscheiden, wird die Suche
eingestellt und die Daten des entsprechenden Senders angezeigt.

Zur Suche des nédchsten Senders driicken Sie innerhalb von 30 Sekunden die
Suchlauftasten 4.

Wenn kein Sender gefunden wird, der die ausgewahlte Programmart
ausstrahlt, wird die Funktion PTY ausgeschaltet und der zuletzt ausgewéhlte
Sender aufgerufen.

Programmtypen:

»info“: Nachrichten, Zeitgeschehen, Wetter und Nachrichten aus der Wirt-
schaft

2 Es handelt sich nicht um einen Suchlauf in alphabetischer Reihenfolge.



Einstellungen

,sport“: Sportmeldungen

»culture: Erziehung, Drama, Kultur, Wissenschaft, Gesellschaft, Religion und
Reportagen

,music“: Pop, Rock, Jazz, Country, Folk und Unterhaltungsmusik
,other“: Kindersendungen, Reisen, Unterhaltung und sonstiges

Zusétzliche Funktionen im Aux- und iPod-Betrieb

Einstellung der Lautstarke des Aux-In

Ermdglicht die Lautstdrkenregelung der internen Audioquellen sowie die
einer angeschlossenen externen Audioquelle.

,Level I“ geringe Anhebung
,Level Il mittlere Anhebung
,Level II“ hohe Anhebung

Diese Einstellung hat in der Betriebsart USB keine Funktion, nur tiber einen
Klinkenstecker eingehende Audiosignale sind davon betroffen (siehe Kapitel
,4AUX-Betrieb“ und ,,USB/iPod-Betrieb*).

@ Hinweis

Die Dauer dieses Suchfilters ist zeitlich begrenzt, solange der ausgewéhlte
Programmtyp in der unteren Displayzeile angezeigt wird, und kann nicht
manuell abgeschaltet werden. m

Umschalten auf die Funktion Loudness
(Funktion LD)

Diese Funktion ist nur bei bestimmten Versionen verfiigbar.

Bei eingeschalteter Funktion Loudness erhoht (kompensiert) das Gerédt in
Abhdngigkeit der eingestellten Lautstarke und in jeder Betriebsart die Tief-
tone.

Einschalten der Funktion LD
Bei Betdtigung der Taste (LD) erscheint im Display ,,LD“.
Bei geringer Lautstdrke ist die Kompensation der Tiefténe hoher.

Bei hoher Lautstérke ist die Kompensation der Tieftone geringer. Dies reicht
bis hin zum Ausbleiben ihrer Wahrnehmung. Es handelt sich hierbei um keine
Fehlfunktion des Geréts, sondern um ein normales Verhalten.

Ausschalten der Funktion LD

Bei Bettigung der Taste (LD) erlischt im Display ,,LD*“.

In dieser Betriebsart ist die Kompensation von Tieftonen ausgeschaltet. m




Radio-Betrieb

Radio-Betrieb

Funktionen der Sendersuche

Auswahl Frequenzband und Speicherbank

Die Sender kdnnen manuell oder automatisch gesucht werden.

A ischer Send hlauf

Zur automatischen Sendersuche innerhalb desselben Frequenzbands
driicken Sie die Taste 4 bzw. P

Der Sendersuchlauf hangt von den Einstellungen der Funktion ,,seek“ des
Meniis = Seite 14 ab.

Manuelle Sendersuche

- Driicken Sie die Taste (manual).

- Driicken Sie die Funktionstaste € bzw. .

~  Durch Driicken der Taste schaltet das Radio wieder auf den auto-

matischen Sendersuchlauf um.

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden alle Sender mit guter Empfangs-
qualitat 5 Sekunden lang angespielt. Zur Auswahl eines Senders schalten Sie
die Funktion SCAN wéhrend der Anspielzeit ab.

Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste SCAN
ein- bzw. ausgeschaltet.

Ist der eingestellte Sender bereits abgespeichert, erscheint am Display die
Zahl der entsprechenden Sendertaste. m

— Driicken Sie die Funktionstaste (RADIO).

- Zur Auswahl des Frequenzbands (FM oder AM) und der Speicher-
bank (2 Speicherbanke fiir FM und 2 fiir AM) drehen Sie den
Dreh-/Druckknopf (O).

@ Hinweis

Wenn eine andere Tonquelle als das Radio eingestellt ist (z.B. CD), wird bei
Driicken der Taste RADIO der zuletzt ausgewéhlte Sender eingestellt (soweit
dieser verfligharist), und dies unabhéngig vom Frequenzband FM oder AM. m

Auswahl gespeicherter Sender

- Driicken Sie die Taste (memory).

— Zur Auswahl der Frequenz bzw. des Namens des gewiinschten
Senders drehen Sie den Knopf (©).

— Zur Bestdtigung Ihrer Auswahl driicken Sie den Knopf@. ]



Radio-Betrieb

Abspeichern von Sendern

~ Driicken Sie die Taste (&) (memory).

— Drehen Sie den Knopf, bis Sie den gewiinschten Speicherplatz
fir den aktuellen Sender gefunden haben.

— ZurSpeicherung des Senders driicken Sie bitte den Knopf@ fr
2 Sekunden.m

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store)

~ Driicken Sie die Taste (memory).

— Driicken Sie die Taste (as). m



Radio-Betrieb

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen (Funktion TP)*

Funktion nur bei bestimmten Modellen verfiigbar

Ist die Funktion TP fiir den Empfang von Verkehrsdurchsagen eingeschaltet,
kann das Gerat in jedem Betriebsmodus Meldungen zur Verkehrslage
empfangen (auBer auf der AM-Frequenz).

Einschalten der Funktion TP

Bei Betdtigung der Taste TP erscheint am Display:

-~ TP:wenn der eingestellte Sender Verkehrsmeldungen ausstrahlt.

— [TP]: wenn der eingestellte Sender keine Verkehrsmeldungen ausstrahlt.

Die Verkehrsmeldungen werden mit einer voreingestellten Lautstarke durch-

gesagt. Nach Beendigung der Verkehrsmeldung setzt die Wiedergabe der
zuvor gewahlten Tonquelle erneut und mit der zuvor eingestellten Lautstérke
ein.

Wéhrend der Durchsage von Verkehrsmeldungen kénnen Sie die Lautstarke
mit dem Dreh-/Druckknopf@ regeln.

Abb. 5 Verkehrsmeldungen

Ausschalten der Funktion TP
Wenn Sie wahrend der Durchsage einer Verkehrsmeldung die Taste TP
driicken, schalten Sie damit den Empfang dieser Verkehrsmeldung ab.

Wenn Sie die Taste TP driicken, solange keine Verkehrsmeldung durchgesagt
wird, wird die Funktion TP ausgeschaltet. m



CD-Betrieb n

CD-Betrieb

CD-Betrieb

CD einlegen
Die CD mit der bedruckten Seite nach oben so weit in den Schlitz einfiihren,
bis sie vom Gerdt automatisch eingezogen wird.

Nach Einlegen einer CD erscheint am Display wéhrend der Lese- und Erken-
nungszeit der CD-Struktur die Anzeige ,,cd loading“. Wéhrend dieses Zeit-
raums kann keine der Funktionen aktiviert werden. Die Wiedergabe der CD
beginnt automatisch.

CD-Ausschub
Durch Driicken der Taste wird die CD ausgeschoben.

@ Hinweis

® Befindet sich keine CD im Laufwerk, oder treten bei der Wiedergabe
Probleme auf, wird am Display eine Fehlermeldung angezeigt.

® Kopiergeschitzte CDs und selbstgebrannte CD-Rs und CD-RWs werden
unter Umstdnden nicht oder nur eingeschrankt wiedergegeben. m

Auswahl CD-Betrieb

— Driicken Sie die Taste (MEDIA).
~ Drehen Sie zur Auswahl der Betriebsart CD den Knopf ().

@ Hinweis

Wenn eine andere Tonquelle als CD eingestellt ist (z.B. FM), wird bei Driicken
der Taste die Wiedergabe der zuletzt ausgewahlten Tonquelle
gestartet (soweit diese verfiigbar ist). m

CD-Titel auswéhlen

CD-Titel auswihlen

Fiir die Auswahl des nédchsten oder des vorherigen Titels einer CD driicken Sie
die Taste € bzw. ». Am Display wird die Nummer des ausgewahlten Titels
angezeigt.

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) kann auch der Titel des

Albums, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt werden
= Seite 21.

Bei einer Audio-CD mit MP3-Format kann auch der Titel des Albums, Titel des
Musikstiicks, der Interpret, Dateiname und Name des Ordners angezeigt
werden = Seite 21.

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden die Musikstiicke auf der CD 10
Sekunden lang angespielt.

Bei einer Audio-CD bzw. Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird die
Funktion SCAN durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste SCAN einge-
schaltet.

Fiir eine CD mit MP3-Format gibt es zwei SCAN-Typen:



CD-Betrieb

® SCAN FOLDER: Alle Titel im aktuellen Ordner werden ca. 10 Sekunden
lang angespielt. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Bet&tigung der
Funktionstaste SCAN eingeschaltet.

® SCAN ALL: Das erste Musikstiick aller Ordner auf der CD wird ca. 10
Sekunden lang angespielt. Zum Einschalten der Funktion SCAN wird die
Funktionstaste SCAN 2 Sekunden lang betatigt.

Wenn die Funktion aktiviert ist, kann zwischen den beiden Funktionsweisen
umgeschaltet werden, indem man die Funktionstaste SCAN 2 Sekunden lang
betétigt halt.

Zur Auswahl eines Musikstiicks schalten Sie die Funktion SCAN wahrend
dessen Wiedergabe aus. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung
der Funktionstaste SCAN wieder ausgeschaltet.

Funktion BROWSE

Mit der Funktion BROWSE konnen Sie durch den Inhalt einer CD navigieren,
um ein Musikstiick direkt auszuwahlen.

Die Funktion wird durch eine kurze Betdtigung der Taste (B) BROWSE einge-
schaltet.

Bei einer Audio-CD wird die Titel-Liste nur mit den jeweiligen Spuren ange-
zeigt (,track 1%, ,track 2%,...)

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) werden die Titel der
Musikstiicke angezeigt.

Bei einer Audio-CD mit MP3-Format werden bei Aktivierung der Funktion
zuerst die Titel der Musikstiicke des aktuellen Ordners angezeigt.

Zum Aufrufen der Titel-Liste driicken Sie kurz die Taste () oder Sie drehen
den Knopf (C) bis zur letzten Position auf der Liste.

In allen angefiihrten Fallen wird das Musikstiick bzw. der Ordner mit dem
Knopf (¢) ausgewahlt. m

Suche nach Titelabschnitten

Schneller Vor-/Riickwértslauf

Fiir die Suche eines bestimmten Abschnitts innerhalb eines Titels halten Sie
die Taste > (schneller Vorlauf) bzw. € (schneller Riickwértslauf) gedriickt, bis
Sie die gewiinschte Stelle gefunden haben.m

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe

Bei aktivierter Funktion MIX werden alle Titel einer CD in zufélliger Reihen-
folge abgespielt.

Bei einer Audio-CD bzw. Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird die
Funktion MIX durch eine kurze Betétigung der Funktionstaste MIX aktiviert.

Fiir eine CD mit MP3-Format gibt es zwei MIX-Typen:

MIX FOLDER: Die Musikstiicke des aktuellen Ordners werden in zufélliger
Reihenfolge abgespielt. Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betétigung
der Funktionstaste MIX eingeschaltet.

MIX ALL: Alle Musikstiicke auf der CD werden in zufélliger Reihenfolge abge-
spielt. Der Wechsel zwischen den Ordnern kann nach der Wiedergabe
mehrerer Musikstiicke desselben Ordners erfolgen. Zum Einschalten der
Funktion MIX wird die Funktionstaste MIX 2 Sekunden lang betétigt.

Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betdtigung der Funktionstaste MIX
wieder ausgeschaltet. m



CD-Betrieb

Funktion PAUSE

Bei eingeschalteter Funktion PAUSE wird die Wiedergabe der CD unterbro-
chen, bis die Funktion wieder ausgeschaltet wird.

Zum Einschalten der Funktion driicken Sie den Knopf@. Am Display wird ein
Lautsprecher mit Querstrich angezeigt.

Zum Ausschalten der Funktion driicken oder drehen Sie den Knopf@. ]

Funktion INFO

Mit dieser Funktion werden Informationen in Bezug auf den Sanger, den
Namen des Musikstiicks etc. angezeigt, soweit diese auf der CD verflighar
sind.

Bei einer Audio-CD mit Zusatzinformationen (CD text) wird der Titel des
Albumes, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt.

Bei einer CD mit MP3-Format werden die Informationen des ID3-Felds (Titel
des Albums, Titel des Musikstiicks und Interpret) angezeigt.

Die Funktion wird durch Driicken der Taste eingeschaltet. Diese Taste ist
nur dann verfiighar, wenn die Informationen vom Laufwerk richtig gelesen
werden konnten.

Wenn die Informationen ldnger sind und nicht zusammen am Display ange-
zeigt werden kdnnen, lduft die Anzeige nach links. m



MP3-Funktion

MP3-Funktion

Was sind MP3-Dateien?

MP3 (MPEG 1 Audio layer-3) ist eine Technologie und ein Standardformat fiir
die Komprimierung von Audiosequenzen. Die Datei wird auf ca. 1/10 ihrer
OriginalgroRe komprimiert. Die Téne, die auierhalb des menschlichen
Gehorfelds liegen, werden unterdriickt, und die hérbaren Téne werden
komprimiert. m

Unterstiitzte Aufnahmeformate

Es kénnen MP3-Dateien wiedergegeben werden, die auf CD-ROM, CD-R und
CD-RW aufgenommen wurden.

Das Gerdt unterstiitzt MP3-CDs, die entsprechend der Vorgaben des Stan-
dards ISO 9660 Level 1 bzw. Level 2 formatiert wurden. Das Gerat kann auch
CDs wiedergeben, die im Format Romeo oder Joliet formatiert sind.

Die Einheit kann keine mit ,,Packet Writing“ (UDF- oder Direct-CD-Format)
gebrannten CDs wiedergeben. Das gilt sowohl fiir eine vollstandig gebrannte
CD als auch fiir eine einzelne Session. In diesem Fall erscheint am Display
eine Fehlermeldung und die CD wird abgelehnt.

Format ISO 9660

Dies ist der iibliche internationale Standard fiir das Format von Dateien bzw.
Ordnern auf einer CD-ROM.

Es gibt mehrere Spezifikations-Levels. Auf Level 1 miissen die Namen das
Format 8.3 aufweisen (maximal 8 Zeichen fiir den Dateinamen + 3 Zeichen fiir
die Erweiterung ,,.MP3). Die Ordner diirfen nicht mehr als 8 Zeichen haben.
Auf Level 2 der Sperzifikation sind jedoch bis zu 31 Zeichen zugelassen.

Multisession-CD

Dies ist eine Aufnahmemethode, bei der der CD Informationen angefiigt
werden kénnen (wenn ausreichend Platz zur Verfiigung steht und die CD nicht
geschlossen ist). Die auf jeder CD aufgenommene Information befindet sich
in einem Bereich, der durch zwei Etiketten abgegrenzt wird, ,Lead-in“ fiir den
Start und ,,Lead-out“ fiir das Ende. Eine Multisession-CD ermaglicht vielfal-
tige Segmente, in denen jedes Segment einen ,Lead-in“ und einen , Lead-
out* hat, mit denen jeweils die Start- bzw. die Endsession markiert wird. m

Informationen des Felds ID3

Das Feld ID3 einer MP3-Datei enthélt Angaben zum Interpreten, Album und
Titel des Musikstiicks.

Das Gerat kann auf dem Display die Informationen des ID3-Felds Versionen 1
und 2 mit bis zu maximal 60 Zeichen anzeigen.

@ Hinweis

® Bei der Wiedergabe einer MP3-CD kann es vorkommen, dass einzelne
Musikstiicke nicht oder nicht korrekt wiedergegeben werden. Ursache hierfiir
konnen die Konfiguration der Festplatte und die zur Aufnahme verwendete
Software bzw. Hardware sein.

® Die Audio-CD (CD-DA) erfiillen die Spezifikationen und tragen das
entsprechende Logo. CDs mit Kopierschutz erfiillen diese Spezifikationen
nicht und tragen nicht das entsprechende Logo, weshalb bei der Wiedergabe
dieser Art von CDs Stérungen bei der Wiedergabe auftreten konnen.

® Bei MP3-CDs muss die MP3-Ubertragungsgeschwindigkeit zwischen 8
und 320 Kb/Sek. betragen.



MP3-Funktion

® Multisession-CDs kénnen zwar wiedergegeben werden, wenn aber die
Daten in beiden Formaten (CD-DA und MP3) gespeichert sind, wird unab-
hangig von der Reihenfolge nur jene Spur wiedergegeben, die die Audio-
Daten enthalt.

® Bei Formaten, die nicht ISO 9660 Level 1 oder Level 2 entsprechen,
konnen die Namen der Dateien bzw. Ordner nicht korrekt angezeigt werden.

® Wenn einer Datei, die nicht das Format MP3 hat, die Erweiterung ,,.MP3*

zugeordnet wird, erkennt das Gerét diese Datei nicht und es kdnnen unange-

nehme Gerdusche zu horen sein.

® Eine Wiedergabe von MP3-Dateien, die sich nicht innerhalb der ersten 8
Unterordner befinden, ist nicht méglich. Zur Vereinfachung der Ablesung und
Suche wird empfohlen, nur zwei Levels zu verwenden.

® Beiden folgenden CDs dauert der Beginn der Wiedergabe ldnger: eine
CD, die mitvielen Unterordnern aufgenommen wurde; eine Multisession-CD;
eine CD, der Daten hinzugefiigt werden kénnen (nicht geschlossene CD)

® eine Audio-CD (CD-R oder CD-RW), die nicht beendet wurde, kann nicht
wiedergegeben werden. m



MP3-Funktion

Ordner- und Dateistruktur

Das Gerit ordnet die
Ordnemummern zu.
Maximal 124 Ordner
konnen angelegt werden.

In jedem Ordner kénnen
maximal 124 MP3-
Dateien gespeichert
werden.

Die lesbaren MP3-Dateien
diirfen in hiichstens
8 Unterordnemn

haal i
gelegt sein.

Ebene | Ebene | Ebene | ..
1 2 3

[sazios  Abb. 6 Ordner- und Dateistruktur




AUX*-Betrieb

AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN*

Fiir die Modelle ALTEA, ALTEA XL, ALTEA FREETRACK, TOLEDO,
LEON.

Abb.7 Anschluss AUX-IN
fiir Altea-Altea XL-Altea
Freetrack-Toledo

Abb. 8 Anschluss AUX-IN
fiir Modell Leon



AUX*-Betrieb

Anschluss AUX-IN*

Fiir Modelle IBIZA, IBIZA SC.

Abb.9 Anschluss AUX-IN
fiir Modelle Ibiza- Ibiza
Sc.

AUX-IN* Betrieb

Nur wenn das Fahrzeug iiber einen AUX-Eingang verfiigt. Je
nach Ausstattung lhres Fahrzeugs gibt es zwei Anschluss-
arten.

Anschluss AUX-IN*
Es ist ein Audio-Adapterkabel mit Klinkenanschluss erforderlich?.

Ein tragbares Audio-Abspielgerat (MP3, Walkman, CD etc.) an den Anschluss
AUX-IN anschlieen und dabei sicherstellen, dass der Stecker korrekt ange-

3 Kabel wird nicht mitgeliefert.

schlossen wird, Die Steuerung der Ordner, Musikstiicke usw. wird am ange-
schlossenen Gerdt vorgenommen.

Zum Abspielen des Audioinhaltes des tragbaren Abspielgerats driicken Sie
die Taste MEDIA am Radio.

Der Anschluss USB hat im Vergleich zu den Eingdngen AUX-IN Priorit4t. Das
am Anschluss AUX-IN angeschlossene Gerdt wird nur dann wiedergegeben,
wenn an der USB-Buchse keine weiteren Gerate angeschlossen sind

= Seite 28.

Das iiber den Anschluss MEDIA-IN = Seite 28 (USB wie AUX-IN) eingehende
Audiosignal hat im Vergleich zum tiber den Anschluss RSE eingehenden
Audiosignal Prioritdt. Wenn beide Optionen zur Verfiigung stehen, stellen Sie
bitte sicher, dass am Anschluss MEDIA-IN* kein Gerdt angeschlossen ist,
wenn Sie das vom RSE kommende Audiosignal hdren mochten. (siehe Bedie-
nungsanleitung Rear Seat Entertainment)

@ Hinweis

Hierbei ist zu beachten, dass wenn Sie voriibergehend auf eine andere
Tonquelle umschalten, ohne die Wiedergabe des tragbaren Abspielgerats zu
unterbrechen, die Wiedergabe nicht an derselben Stelle im Moment des
Umschaltens fortgesetzt wird, wenn Sie wieder mit der Taste auf das
tragbare Abspielgerdt umschalten. m

AUX-Eingangslautstdrke

Dies ist eine vom Autoradio unabhéngige Lautstérke, die zur Anpassung der
Lautstdrke beim Wechseln zwischen externen und internen Audioquellen
dient.

Je nach Art des verfligharen Anschlusses kann die Lautstdrke des AUX-
Eingangs mit der Taste oder {iber die Option ,,aux vol“ des Meniis P



AUX*-Betrieb

geédndert werden. Durch Drehen des Knopfs @ haben Sie die Auswahl aus
drei unterschiedlichen Verstarkerpegeln.

Diese Einstellung hat in der Betriebsart USB keine Funktion, nur iiber einen
Klinkenstecker eingehende Audiosignale sind davon betroffen. m



Betrieb MEDIA-IN*

Betrieb MEDIA-IN*

Anschluss MEDIA-IN*

Fiir die Modelle ALTEA, ALTEA XL, ALTEA FREETRACK, TOLEDO,
LEON.

Abb. 10 Anschluss
MEDIA-IN bei ALTEA,
ALTEA XL, ALTEA FREE-
| TRACK, TOLEDO.

BIP-0103

Abb. 11 Anschluss
MEDIA-IN bei LEON.



Betrieb MEDIA-IN*

Anschluss MEDIA-IN*

Fiir Modelle IBIZA-IBIZA SC.

Abb. 12 Anschluss
MEDIA-IN fiir IBIZA- IBIZA
SC.

USB/iPod® von Apple*

Die Schnittstelle MEDIA-IN bietet dem Nutzer einen USB-Anschluss und einen
AUX-Anschluss.

Diese Betriebsart erlaubt den Anschluss der folgenden Elemente:

® Betriebsart USB: Ein Speichergerdt mit USB-Anschluss. Der Anschluss
erfolgt direkt an der USB-Buchse.

® BetriebsartiPod®: Zum Anschluss eines iPods bedarf es modellabhangig
eines Adapterkabels oder eines Adapterhalters (SEAT-spezifisch). Dieses
Kabel/dieser Halter verfiigen zum einen tiber einen iPod-tauglichen
Anslzt;luss, zum anderen liber einen USB-Anschluss oder einen Klinkenste-
cker®.

® AUX-Anschluss: Ein tragbares Audio-Abspielgerdt (WP3, Walkman, CD
usw.). Der Anschluss erfolgt tiber ein Audio-Adapterkabel mit Klinkenste-
ckern auf beiden Seiten®) = Seite 25.

Ein Gerdt an den Anschliissen des MEDIA-IN* anschlief3en

SchlieBen Sie je nach Gerédt (USB, iPod®, MP3, Walkman etc.) die erforderli-
chen Stecker an den Anschliissen USB/AUX/iPod® an, und achten Sie
darauf, dass die Stecker korrekt angeschlossen sind.

Bei einem USB-Gerédt oder einem iPod® erfolgt die Steuerung des Gerats
iiber die Bedienelemente am Radio.

Bei einem anderen Gerat mit Audio-Ausgang erfolgt die Steuerung direkt am
jeweils angeschlossenen Gerét.

hl.

A hl der angesc Ton-Quelle

® Driicken Sie kurz die Taste (MEDIA}, um zur zuletzt ausgewdhlten Media-
Quelle zu gelangen; driicken Sie ein weiteres Mal, um in das Media-Auswahl-
menti zu gelangen.

® Drehen Sie zur Auswahl der gewiinschten Option den Knopf@.
® Zur Bestdtigung Ihrer Auswahl driicken Sie den Knopf@.

@] Hinweis

® iPod® ist ein geschiitztes Warenzeichen der Apple Computer, Inc.

® \Wenn eine andere Tonquelle als USB/iPod® eingestelltist (z.B. FM), wird
bei Driicken der Taste die Wiedergabe der zuletzt ausgewahlten
Tonquelle gestartet (soweit diese verfiigbar ist).

® Eine Liste der kompatiblen iPods erhalten Sie bei hrem SEAT-Betrieb. m

4 Kabel wird nicht mitgeliefert.



Betrieb MEDIA-IN*

Titel des USB-Gerdts/iPod® auswihlen

Titel des USB-Gerits/iPod® auswéhlen

Zur Auswahl des ndchsten bzw. vorherigen Titels des USB-Geréts/iPod®
driicken Sie die Taste € oder B, Am Display wird die Nummer des ausge-
wahlten Titels angezeigt.

Bei einer Audio-Datei mit Zusatzinformationen (ID3) kann auch der Titel des
Albums, Titel des Musikstiicks und der Interpret angezeigt werden. Siehe
Funktion INFO

Funktion SCAN

Bei eingeschalteter Funktion SCAN werden die Musikstiicke des USB-
Gerédts/iPod® 10 Sekunden lang angespielt.

Es gibt zwei SCAN-Typen:

SCAN FOLDER: Alle Titel im aktuellen Ordner werden ca. 10 Sekunden lang
angespielt. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung der
Funktionstaste SCAN eingeschaltet.

SCAN ALL: Alle Titel des USB-Gerats/iPod® werden ca. 10 Sekunden lang
angespielt. Zum Einschalten der Funktion SCAN wird die Funktionstaste
SCAN 2 Sekunden lang betatigt.

Zur Auswahl eines Musikstiicks schalten Sie die Funktion SCAN wahrend
dessen Wiedergabe aus. Die Funktion SCAN wird durch eine kurze Betatigung
der Funktionstaste SCAN wieder ausgeschaltet.

Funktion BROWSE

Mit der Funktion BROWSE kénnen Sie durch den Inhalt eines USB-
Gerdts/iPod® navigieren, um ein Musikstiick direkt auszuwahlen.

Die Funktion wird durch eine kurze Betétigung der Taste (B) ,,Browse“ einge-

schaltet.

Es werden die Musikstiicke und Ordner angezeigt, die im gegenwértig
wiedergegebenen Ordner enthalten sind.

Zum Aufrufen der Ordnerauf ndchst héherer Ebene driicken Sie kurz die Taste
@ oder Sie drehen den Knopf@ bis zur letzten Position auf der Liste.

In allen angefiihrten Féllen wird das Musikstiick bzw. der Ordner mit dem
Knopf@ ausgewdhlt. m

Suche nach Titelabschnitten

Schneller Vor-/Riickwirtslauf

Fiir die Suche eines bestimmten Abschnitts innerhalb eines Titels halten Sie
die Taste > (schneller Vorlauf) bzw. « (schneller Riickwértslauf) gedriickt, bis
Sie die gewiinschte Stelle gefunden haben.m

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe

Bei aktivierter Funktion MIX werden alle Titel des USB/iPod® in zufélliger
Reihenfolge abgespielt.

Es gibt zwei MIX-Typen:

MIX FOLDER: Die Musikstiicke des aktuellen Ordners werden in zufalliger
Reihenfolge abgespielt. Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betdtigung
der Funktionstaste MIX eingeschaltet.

MIX ALL: Alle Musikstiicke des USB-Gerats/iPod® werden in zufélliger
Reihenfolge abgespielt. Der Wechsel zwischen den Ordnern kann nach der
Wiedergabe mehrerer Musikstiicke desselben Ordners erfolgen. Zum
Einschalten der Funktion MIX ALL wird die Funktionstaste MIX 2 Sekunden
lang betétigt.



Betrieb MEDIA-IN*

Wenn die Funktion aktiviert ist, kann zwischen den beiden Funktionsweisen
umgeschaltet werden, indem man die Funktionstaste MIX 2 Sekunden lang
betatigt halt.

Die Funktion MIX wird durch eine kurze Betétigung der Funktionstaste MIX
wieder ausgeschaltet. m

Funktion PAUSE

Bei eingeschalteter Funktion PAUSE wird die Wiedergabe des USB-
Geréts/iPod® unterbrochen, bis die Funktion wieder ausgeschaltet wird.

Zum Einschalten der Funktion driicken Sie den Knopf@. Am Display wird ein
Lautsprecher mit Querstrich angezeigt.

Zum Ausschalten der Funktion driicken oder drehen Sie den Knopf (¢). m

Funktion INFO

Mit dieser Funktion werden Informationen in Bezug auf den Sanger, den
Namen des Musikstiicks etc. angezeigt, soweit diese im Feld ID3 verflighar
sind.

Die Funktion wird durch Driicken der Taste @ ,info“ eingeschaltet. Diese
Taste ist nur dann verfiigbar, wenn die Informationen vom Gerét richtig
gelesen werden konnten.

Wenn die Informationen ldnger sind und nicht zusammen am Display ange-
zeigt werden kdnnen, lduft die Anzeige nach links.

Zusatzinformationen

Zusatzinformationen iber das Musikdatenspeichergerat (MSD: Mass Storage
Device):

® Eskonnen nur externe Datentrdger oder USB-Datentrdger (Mass Storage
Device) verwendet werden, die die Spezifizierung USB 2.0 erfiillen.

® Die Partition eines externen Datentrdgers muss geméafl dem Dateisystem
FAT 16 < 2 GB) oder FAT32 (> 2 GB) (FAT: File Allocation Table) erfolgen.

® Die genannten Abspielgerdte MTP (Media Transfer Protocol) - erkennbar
am Markenzeichen “PlaysForSure” bzw. “ReadyFor- Vista” - sind sehr von
Faktoren wie dem Ladestand der Batterien und dem beanspruchten Datenvo-
lumen an der Schnittstelle MEDIA-IN abhangig. Es kann durchaus ein paar
Minuten dauern, bis ein Abspielgerat MTP funktionsbereit ist.

® Beider Wiedergabe von CDs mit grofier Speicherkapazitat, einer Vielzahl
von Dateien und einer komplexen Datenstruktur (viele Ordner und Unter-
ordner, nicht wiedergabeféhige Dateien usw.) kann das Lesen der Audio-
Dateien ein wenig Zeit in Anspruch nehmen. Gleichzeitig kann sich das ange-
schlossene Gerdt auch auf die Reaktionszeit auswirken.

® Die Ordnerstruktur auf dem externen Datentrager darf acht Levels nicht
iberschreiten. Ein Ordner sollte nicht mehr als 1.000 Register enthalten.

® Der Gebrauch von USB-Verldngerungskabeln oder von USB-Hubs kann zu
Fehlfunktionen fiihren.

® Wenn ein externer Datentrdger mehrere Partitionen aufweist, werden nur
kompatible Audio-Dateien der ersten Partition wiedergegeben.

® Eskonnen keine Adapter fiir Speicherkarten verwendet werden. Ihr
Gebrauch wiirde zu Fehlfunktionen fiihren.

® Wenn an einem MP3-Player iiber den Hersteller eine Aktualisierung (Aktu-
alisierung der Firmware) vorgenommen wird, kann es beim Abspielen zu Fehl-
funktionen kommen.

® Ein externer Datentrdger muss zuerst angeschlossen bzw. es muss die
entsprechende Datenart ausgewahlt werden.

® folgende Formate werden unterstiitzt: MP3, WMA, OGG-Vorbis, AAC.

>



Betrieb MEDIA-IN*

® Fiirdie Bedienung eines externen Datentrégers konsultieren Sie bitte die
Bedienungsanleitung des entsprechenden Herstellers.

Formate der kompatiblen Dateien

Die Handhabung von Dateiformaten, die tiber das Gerdt wiedergegeben
werden kénnen, entspricht der Handhabung von komprimierten Audio-
Dateien im Format MP3, worauf in dieser Anleitung nicht ndher eingegangen
wird.

® (ber das Radio- und Navigationsgerét kénnen Audio-Dateien im Format
MP3, WMA, OGG Vorbis und AAC von einem externen Datentrdger abgespielt
und kontrolliert werden.

® Wiedergabelisten in den Formaten PLS, B4S, ASX und WPL sind kompa-
tibel.

® Audio-Dateien WMA (Windows Media Audio) kénnen von der Anlage nur
dann wiedergegeben werden, wenn diese nicht durch das System DRM
(Digital Rights Management) mittels eines Urheberschutzes geschiitzt sind.

® |m Allgemeinen lassen sich kopiergeschiitzte Dateien wiedergeben (z.B.
M4P).

® Eskonnen keine Dateien im Format 3GP und des Typs “WMA lossless”
wiedergegeben werden. Beachten Sie bitte, dass sich in einer Wiedergabe-
liste keine abgelegten MP3-Dateien befinden. Eine Wiedergabeliste legt nur
eine bestimmte Wiedergabereihenfolge fest. Wenn eine Wiedergabeliste
nicht abgespielt wird, priifen Sie bitte den “Datenpfad” auf Korrektheit, d.h.
ob sich die MP3-Dateien auf dem Datentrager befinden, auf den sich die
Wiedergabeliste bezieht.

/\ AcHTUNG!

® Angeschlossene Audio-Gerite miissen gegen mégliche mechanische
Beschddigungen oder gegen andere Schadensquellen geschiitzt werden.
® Fiir die lle Beschddigung eines angesc
keine Verantwortung iibernommen.

h

Gerédtes wird

/\ ACHTUNG! Fortsetzung

® Der Anschluss von USB-Gerdten ist storungsanféllig in Bezug auf die
von Mobiltelef gehenden Interf Zum Vermeiden von
Storungen wird empfohlen, kein Mobiltelefon neben einem angeschlos-
senen USB-Gerit abzulegen.

® Angeschlossene Audio-Gerdte miissen gegen magliche mechanische
Beschddigungen oder gegen andere Schadensquellen geschiitzt werden.
® Nicht befestigte Gegenstdnde, die im Fahrzeug aufbewahrt werden,
kénnen fiir den Fahrer eine Gefahr darstellen und zu Verletzungen fiihren.

® Der externe Datentréger darf auf keinen Fall auf der Instrumententafel
aufbewahrt werden. Aufgrund eines plotzlichen Fahrmandvers kann das
Gerat durch den Innenraum geschleudert werden und die Fahrzeugin-
sassen verletzen.

® Der externe Datentridger darf auf keinen Fall nahe dem Airbag ange-
bracht werden. Bei der Auslésung eines Airbags kann das Gerét durch den
Innenraum geschleudert und die Fahr verletzen.
® Der externe Datentrager darf wahrend der Fahrt nicht in der Hand
gehalten oder auf den Beinen aufbewahrt werden. Aufgrund eines plotzli-
chen Fahrmandvers kann das Gerédt durch den Innenraum geschleudert

den und die Fahr verletzen.

® Die Kabel des externen Datentrdgers so anbringen, dass sie den Fahrer
nicht behindern.

@ Hinweis

Einige Fahrzeuge, bei denen sich die Schnittstelle MEDIA-IN in der zentralen
Armlehne befindet, sind mit einem zusétzlichen Ablagefach ausgestattet. Der
Gummieinsatz dieses Ablagefachs kann herausgenommen werden, um die
Entnahme von kleinen Gegenstanden zu erleichtern, die in sein Inneres
gefallen sind. m




Wichtige Hinweise zum CD-Player

Wichtige Hinweise zum CD-Player

Vorsichtsmaflnahmen bei Laser-Gerédten

Laser-Gerdte werden nach den Normen DIN IEC 76 (CO) 6/VDE 0837 je nach
Sicherheit in die Klassen 1-4 unterteilt.

Das CD-Abspielgerat von SEAT gehort zur Klasse 1.

Derin diesen Gerdten verwendete Laser hat eine niedrige Strahlungsleistung
und ist isoliert, weshalb bei einer korrekten Benutzung des Gerats keinerlei
Gefahren bestehen.

Nehmen Sie nicht die Abdeckung vom Gerit ab. Das Gerdt enthilt keinerlei
Teile, die vom Benutzer gewartet werden kénnen. m

Tipps zum CD-Betrieb

,Shape-CDs*) diirfen nicht eingeschoben werden, sie konnen das Laufwerk
des Players zerstoren. m

Tipps zum Reinigen von CDs

Zur Reinigung der CDs verwenden Sie am besten ein weiches, fusselfreies
Tuch. Reinigen Sie die CD in gerader Linie von der Mitte nach auen. Bei stark
verschmutzten CDs kdnnen Sie auch einen konventionellen CD-Reiniger oder
Isopropylalkohol verwenden.

/\ AcHTUNG!

Zur Gewahrleistung einer optimalen Wiedergabequalitdt der CD wird
empfohlen, nur CDs ohne Beschddigung, Kratzer oder Verschmutzung zu
verwenden.

Kleben Sie keine Etiketten auf die CDs.

Bewahren Sie die CDs in einem CD-Etui (dieses erhalten Sie z. B. aus dem
Katalog fiir Original SEAT-Zubehdr) oder in ihrer Hiille auf.

Setzen Sie DVDs und CDs nie der direkten Einwirkung der Sonnenstrahlen
aus.

@ Vorsicht!

Verwenden Sie nur Standard-CDs mit einem Durchmesservon 12 cm.
Unrunde CDs oder ,,Singles mit einem Durchmesser von 8 cm (sogenannte

Ver

den Sie zur Reini von Vinyl-CDs niemals Benzin, L6: ittel
oder andere Reinigungsprodukte, da diese die Oberfldche der CD bescha-
digen ko u




Technische Daten

Technische Daten

Technische Daten

Ausgangsleistung 4 x 20 W RMS

Eingang fiir Telefon-Stummschaltung (Mute)
Sicherheitssperre (ohne Code-Karte fiir den Kunden)
Frequenzbereich: UKW (2 Bénke), MW (2 MW-Bénke)
Traffic Program (TP)

Sendersuchlauf nach Programmtyp (PTY)

EON (dhnlich wie TP fiir Radiosender)

SCV (geschwindigkeitsabhangige Lautstdrkenanpassung)

Audio-Speicher (5 Einstellungen Bass, Mid, Treble, Fader,
Balance und einer linear)

System Program (Mdglichkeit zur Einstellung verschiedener
Funktionen, die in dieser Anleitung erldutert werden). m



Pflege und Wartung m

Pflege und Wartung

Gewabhrleistung

Die Konstruktion dieses Autoradios gewahrleistet einen wartungsfreien
Betrieb tiber lange Zeit. Sollten Sie dennoch ein Problem mit dem Gerat
haben, wenden Sie sich bitte an Ihren offiziellen SEAT-Handler.

Reinigung des Radios

Zur Reinigung des Radios verwenden Sie einen nicht scheuernden, mit
Wasser angefeuchteten Lappen. Sollte dies nicht ausreichend sein,
verwenden Sie eine neutrale Seifenlosung.

Gewibhrleistung

Fiir unsere Autoradioanlagen gelten die gleichen Gewahrleistungsbedin-
gungen wie fiir Neufahrzeuge.

Hinweise

Ein Schaden im Sinne der Gewahrleistung darf nicht durch unsachgerechte
Behandlung der Anlage oder durch unfachménnische Reparaturversuche
entstanden sein. Aufierdem diirfen duRerlich keine Schaden vorhanden
sein.m



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abspeichern aller Sender einer Speicherbank
(Funktion auto-store) ...

Abspeichern von Sendern

Allgemeine Ubersicht ................ooooee 9
Anschluss MEDIA-IN*
Lage oot 28,29

Auswahl CD-Betrieb
Auswahl Frequenzband und Speicherbank.... 16

Auswahl gespeicherter Sender ............. 16
Automatischer Sendersuchlauf ............. 16
AUX-Betrieb

AUX-Eingangslautstérke

AUX-IN Betrieb ... 26
B

Bedienung des CD-Players .................. 7

Betrieb Media

C

CD einlegen ...
CD-Betrieb
CD-Titel auswahlen

E

Ein-/Ausschalten der Verkehrsmeldungen (Funkti-

onTP) ... ... 18
Einstellungen ..., 11
Funktion INFO des USB-Geréats/iPod® ....... 31

Funktion MENU
Funktion Pause

Funktion Pause des USB-Geréts/iPod® ...... 31
Funktion SCAN ..., 16
Funktion Soft-Clipping ............ ...t 6
Funktion USB* ........... ...t 29
Funktionen der Sendersuche ............... 16
Funktionen der zufdlligen Wiedergabe ....... 20

Funktionen der zufdlligen Wiedergabe des USB-
Gerdts/iPod® ... 30

G

Gewdhrleistung ...l 35
Hinweise zum Senderempfang .............. 6

Informationen des Felds ID3 ............... 22
Kurzanleitung ...t 9
Manuelle Sendersuche .................... 16
MenliAUDIO ......ooiiiiiiiiiiiiin 11
Mégliche Funktionen des MENUS ........... 14
MP3-Funktion ............ ... ool 22
Ordner- und Dateistruktur ................. 24
Pflegeund Wartung ............ ... ..ol 35
Radio-Betrieb .......... .. ..ol 16

S

Speicher fiir die Sound-Einstellungen ........ 12



Stichwortverzeichnis

Suche nach Titelabschnitten ............... 20
Suche nach Titelabschnitten des USB-
Gerdts/iPod® . ...........oiiiiin.. 30

T

TechnischeDaten ........................ 34
TippszuCD-ROMS .. ..vvviiiii it 8
Tipps zum CD-Betrieb ......

Tipps zum Reinigenvon CDs .. ..............

Tipps zur HandhabungvonCDs ..............
Titel des USB-Gerits/iPod® auswihlen

u

Uberlastungsschutz ...........cooovvneen...

Unterstiitzte Aufnahmeformate

V'

VorsichtsmaBnahmen bei Laser-Gerdten ... ... 33
Was Sie wissen sollten ..................... 6
Was sind MP3-Dateien? ...................

Wichtige Hinweise .........
Wichtige Hinweise zum CD-Player

Wichtige Hinweise zur Bedienung des Radiogerats
6



SEAT

V900210019

(619) (60°£0) D¥900CT00[9 uewaly




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 2400
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


